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Nakon višemjesečnih pri-
prema Grada Ivanca i Komu-
nalne tvrtke Ivkom za uvođe-
nje novog sustava parkiranja 
u Ivancu, 1. svibnja i službe-
no je počela primjena novog 
Pravilnika o načinu i naplati 
parkiranja na javnim parkira-
lištima. Budući da su neke nje-
gove odredbe novost ne samo 
za stanovnike Ivanca, već i za 
građane koji zbog zaposlenja i 
drugih obveza u Ivanec dolaze 
iz drugih mjesta, dogovoreno 
je da se svima ostavi prijelazno 
razdoblje od desetak dana za 
privikavanje na nova pravila. 
Za to vrijeme kontrolori će nad-
gledati parkiranje i upozoravati 
građane na obvezu ispravljanja 
uočenih propusta, a tek nakon 
toga uslijedit će sankcioniranje.

Potvrdio nam je to i dipl. 
ekon. Mladen Stanko, direktor 
Ivkoma, s kojim smo razgova-
rali o građanima najzanimljivi-
jim pojedinostima novog Pra-
vilnika.

- Važno je znati da je novim 
sustavom naplate obuhvaće-
no 576 mjesta, 290 više nego 
dosad. To je već respektabilan 
broj, primjeren manjim grad-
skim sredinama. Uz mjesta koja 
su u sustavu naplate bila do kra-
ja travnja, u njih su, temeljem 
ugovora s vlasnikom, uključena 
i nova parkirna mjesta na pri-
vatnoj površini iza „mlječnjaka“ 
u Nazorovoj ulici, na kojoj su 

građani prije masovno ostavlja-
li svoja vozila i parkirali bez na-
plate. To je parkiralište pošljun-
čano i primjerenije uređeno. 
Također, s korisnicima objeka-
ta na gradskoj špici (Konzum, 
PBZ, FINA), ugovorom je re-
gulirano da i parkirna mjesta 
ispred njih uvrstimo u sustav 
naplate. Više se neće moći do-
goditi da netko ispred Konzu-
ma ostavi svoje vozilo satima 

parkirano, a da parkiranje ne 
plati – izjavio je M. Stanko. 

   Također, Ivkom je preu-
zeo obvezu da promijeni troš-
ne ploče ispred robne kuće, a 
vjerojatno je također da će se 
prolaz za pješake od parkirnog 
prostora odvojiti rubnjacima, 
kako se više ne bi dogodilo da 
vozači svojim automobilima 
parkiraju gotovo na samom ula-
zu u prodajni objekt Konzuma. 
Sve parkirne površine svrstane 
su u četiri zone, u nultu (ispred 
robne kuće i kod Gradske vi-
jećnice), prvu, drugu i S-zonu 
(uza stambene zgrade u užem 
gradskom centru). U prvoj zoni 
parkiranje se plaća tri kune po 
satu, u drugoj tri kune za tri 
sata, a u nultoj i S-zoni pet kuna 
po satu.

Pravilnik će se 
prilagođavati 
potrebama građana
- U Ivancu su i dva parkira-

lišta na kojima se parkiranje ne 

IZDVOJENO
Savjet mladih 
grada Ivanca

Gradski vijećnici tajnim 
glasanjem izabrali su novi 
Savjet mladih grada Ivanca, 
čije su članove u postup-
ku kandidiranja prethodno 
predložile gradske udruge 
i političke stranke. U Savjet 
su izabrani Kristijan Solina 
(Udruga za kulturu i šport 
Bedenec), Nikola Sedlar 
(Udruga za šport i rekreaciju 
Stažnjevec), Ivan Kušen i To-
mica Petak (GO HDZ Ivanec), 
Nikola Ernečić i Ivan Vlah 
(HNS-Podružnica Ivanec), 
Neven Mesec i Leon Vlaisav-
ljević (GO SDP Ivanec) i Sini-
ša Vresk (DVD Bedenec). 

Savjet je svoju konstitu-
irajuću sjednicu održao u 
utorak, 27. travnja. Za njego-
va je predsjednika izabran 
Kristijan Solina, a zamjenik 
mu je Nikola Sedlar. Sjednici 
je nazočio i gradonačelnik 
Batinić, koji je rekao da od 
mladih očekuje da proble-
me i preokupacije svoje 
generacije intenzivnije ar-
tikuliraju prema Gradskom 
vijeću. Također, najavio im 
je da u njihovu rješavanju 
mogu očekivati svu njegovu 
osobnu pomoć, ali i pomoć 
gradskih službi.(ljr)

Iz Ivkoma je stigao odgovor 
gradskom vijećniku Marijanu 
Benceku o mogućnosti da se 
za građane Gornjeg Bedenca 
voda osigura iz Žganog vina.

- Vodoopskrba Bedenca 
podijeljena je na visoku i nisku 
zonu. Niska se opskrbljuje iz 
vodovodnog sustava Ivanec, 
a visoka iz sustava Ravna gora, 
čiji se vodospremnik nalazi na 
višoj visinskoj koti od onih u 
Ivancu (pogonska razlika je tri 
bara). U vrijeme male potroš-
nje vode (zimi), moguća je 
opskrba visoke zone iz Ivanca, 
dok ljeti vode manjka, jer se iz 
pravca Ivanca na područje vi-
soke zone doprema cjevovo-
dima malog profila i manjeg 
tlaka, a to onemogućava veći 

protok. Za trajno rješavanje 
vodoopskrbe visoke zone iz 
sustava Ivanec bilo bi potreb-
no sagraditi novi vodovod 
većeg profila iz pravca Ivanca. 
Taj je zahvat uvršten u dugo-
ročne planove rekonstrukcija 
i zahtijeva znatna financijska 
sredstva. 

Problemi s nestašicama jav-
ljaju se u vrijeme intervencija 
na vodovodima u sustavu Rav-
ne gore, koji su dotrajali i često 
se kvare. No, ta je voda zdrav-
stveno kontrolirana i ispravna, 
Trenutačno se visoka zona 
Bedenca vodom opskrbljuje iz 
vodovodnog sustava Ivanec – 
poručuje izvršni direktor Ivko-
ma dipl. oec. Mladen Stanko.
(ljr)

Prodaje se 
„rudarska“ 
zgrada u 
Malezovoj

Gradsko vijeće Ivanca 
raspisalo je javni natječaj za 
prodaju „rudarske“ zgrade u 
Malezovoj ulici 26. Kao što je 
poznato, riječ je o staroj, vrlo 
trošnoj zgradi, koja je postala 
i prijetnja sigurnosti prolazni-
cima. 

Objekt je površine 450 če-
tvornih metara, s dvorištem 
ukupne površine 927 četvor-
nih metara. Početna kupo-
prodajna cijena je, temeljem 
procjene sudskog vještaka, 
618.690,37 kuna. Grad je 
objekt odlučio prodati, jer su 
i stručnjaci procijenili da bi 
rekonstrukcija bila teško mo-
guća i vrlo skupa.(ljr)

R.b. Vrsta usluge Zona Cijena za
pravne osobe

Cijena za
fizičke osobe

1. Satna parkirna karta 1. 3,00 kn / 1 sat 3,00 kn / 1 sat

2. Satna parkirna karta 2. 3,00 kn / 3 sata 3,00 kn / 3 sata

3. Satna parkirna karta 0. 5,00 kn / 1 sat 5,00 kn / 1 sat

4. Satna parkirna karta S. 5,00 kn / 1 sat 5,00 kn / 1 sat

5. Dnevna parkirna karta 1,2,0,S 50,00 kn 50,00 kn 

6. Mjesečna parkirna karta 1. 300,00 kn 250,00 kn 

7. Mjesečna parkirna karta 2. 150,00 kn 125,00 kn 

8. Mjesečna parkirna karta S. 450,00 kn 375,00 kn 

9. Mjesečna povlaštena  parkirna karta S. 50,00 kn 25,00 kn 

10. Polugodišnja povlaštena  parkirna karta S. 300,00 kn 150,00 kn 

11. Godišnja povlaštena parkirna karta S. 600,00 kn 300,00 kn 

12. Godišnja parkirna karta 1. 2.000,00 kn 2.000,00 kn 

13. Godišnja parkirna karta 2. 1.000,00 kn 1.000,00 kn 

14. Godišnja parkirna karta S. 3.000,00 kn 2.000,00 kn 

15. Zakup parkirnog mjesta za trgovačku ili neku drugu djelatnost 1. i 2. 50,00 kn 50,00 kn 

16. Premještaj vozila na deponij i ležarina (za24 sata) 300,00 kn 300,00 kn

17. Započeto premještanje 150,00 kn 150,00 kn

18. Čuvanje vozila na deponiju (po danu) 50,00 kn 50,00 kn

19. Blokiranje i deblokiranje kamiona, priključnog vozila i radnog stroja 300,00 kn 300,00 kn

20. Blokiranje i deblokiranje osobnih vozila 100,00 kn 100,00 kn

U sklopu ovogodišnjeg 
„paketa“ završnih zahvata na 
opremanju ivanečke Poslovne i 
Industrijske zone komunalnom 
infrastrukturom, varaždinska 
Cesta u utorak je, 6. travnja, 
asfaltirala 300 metara prilazne 
prometnice od komunalca Iv-
koma do tvrtke Wenker-Kri-
žanec. 

Riječ je o ulaganju vrijed-
nom 206.000 kuna, a financi-
ra ga gradska tvrtka Poslovna 
zona d.o.o.

Time je omogućen kvali-
tetan prilaz lani sagrađenoj, 
suvremenoj opremljenoj Wen-
kerovoj hali površine 2.000 
četvornih metara, u kojoj se 
proizvode razna metalska po-
strojenja (platforme, ograde, 
trake, lakirnice, stepenice) za 
izvoz. Vodstvo tvrtke najavljuje 
da će ove godine u produžetku 
postojeće hale graditi novu, u 
koju će smjestiti sofisticiran 
strojni park za proizvodnju 
specijaliziranih programa.(ljr)

U Ivancu su 
postavljene 
kante za 
odlaganje 
fekalija

U Ivancu postupno za-
življavaju odredbe Odluke o 
uvjetima i načinu držanja kuć-
nih ljubimaca. Podsjećamo, 
zbog velikih pritužbi građana 
koji su se žalili da su sve jav-
ne zelene površine u Ivancu 
pretvorene u javni WC za pse, 
Gradsko vijeće jednoglasno je 
donijelo spomenutu odluku. 

Pritom je odredilo i zone 
na kojima vlasnici pse mogu 
pustiti s povodca, da se 
slobodno istrče (jasno, uz 
nadzor vlasnika). Jedna od 
takvih zona je na javnim po-
vršinama uz sjevernu stranu 
Ulice Ivana Gorana Kovačića 
u Ivancu (obilaznica), dok je 
druga određena na javnim 
površinama uz ivanečka 
Jezera. Prema izvješću ko-
munalnog redara Anđelka 
Posinjaka, vlasnici kućnih 
ljubimaca velikim se dijelom 
pridržavaju odredbi Odluke 
o držanju pasa, a uglavnom 
poštuju i znakove koji su ista-
knuti na mjestima na koje je 
zabranjeno dovođenje pasa 
(javna dječja igrališta). 

Komunalna tvrtka Ivkom je 
uz ivanečku obilaznicu, Jezera 
i u užoj gradskoj zoni postavila 
deset specijalnih kanti u koje 
vlasnici mogu odstraniti pse-
će fekalije. Vrećice su postav-
ljene pokraj kanti, dizajnirane 
tako da omogućuju nesmeta-
no higijensko odstranjivanje 
fekalija, pa vlasnici ne moraju 
sa sobom nositi posebne vre-
ćice i lopatice.

Komunalni redar je do-
sad izrekao desetak usmenih 
upozorenja vlasnicima, i to 
zbog toga što su svoje pse na 
prostore javne namjene vodili 
bez povodca. Dogovoreno 
je, naime, da se u početku 
stupanja na snagu Odluke ne 
vrši novčano sankcioniranje 
građana, već da im se u pri-
jelaznom periodu izriču samo 
usmene opomene. No, nakon 
toga neodgovornima će usli-
jediti i novčane kazne.(ljr)

Cjenik za korištenje parkirališta na javnim parkiralištima na području Grada Ivanca

UKRATKO
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ODLUKA O NAČINU 
DRŽANJA KUĆNIH 
LJUBIMACA

PARKIRANJE  Počela je primjena novog Pravilnika o načinu i naplati parkiranja u Ivancu

Grad: Uvažavat ćemo mišljenja 
stanara i potrebe građana

Najskuplje je parkiranje u nultoj i S-zoni, gdje stoji pet kuna po satu, u 1. zoni cijena je tri kune po satu, dok u 
drugoj zoni parkiranje plaćate 3 kune za 3 sata

naplaćuje, a to je površina kod 
Dječjeg vrtića i kod prodajnog 
objekta PZ-a, nasuprot Indu-
strije mesa. Parkiranje naplaću-
ju kontrolori, a vozači parkirne 
karte mogu kupiti i na auto-
matima. Uz dosadašnja četiri, 
postavljena su još dva, kod Cafe 
bara Bull i u Šabanovoj ulici, 
a ako ni to ne bude dovoljno, 
nabavit ćemo ih još – kazao je 
Mladen Stanko. 

Uoči uvođenja novog susta-

va parkiranja, sva parkirališna 
mjesta u Ivancu iznova su iscr-
tana, a cijeli taj posao obavio je 
varaždinski Crtorad. Prvi put 
označena su i mjesta za parki-
ranje pokraj stambenih zgrada, 
jer od 1. svibnja parkiranje se 
naplaćuje i stanarima zgrada u 
cijelom Ivancu.

- Osnovni razlog donošenja 
novog pravilnika bili su učesta-
li zahtjevi stanara koji su već 
dvije godine tražili promjenu 

dosadašnjeg načina parkiranja. 
Premda su parkirna mjesta kod 
zgrada namijenjena prvenstve-
no potrebama stanara, mnogi 
su građani koji zbog posla ili 
drugih obveza dolazili u Iva-
nec, to dosad zloupotrebljavali. 
Izbjegavali su naplatu parkira-
nja i svoja vozila na stanarskim 
parkiralištima ostavljali po 
osam-devet sati, pa stanari nisu 
imali gdje parkirati – izjavio je 
Stanko Rožman, pročelnik za 
urbanizam i komunalne poslo-
ve Grada Ivanca. Stanari od-
sad temeljem povlaštene karte 
mogu svugdje mogu parkirati. 
Povlaštena karta stoji 300 kuna 
na godinu (25 kuna na mjesec). 
Kako su sve površine u gradu 
pod kontrolom, više se nitko ne 
može „švercati“. Ako pak vozač 
ne kupi parkirnu kartu ili pre-
maši vrijeme parkiranja, zara-
čunat će mu se dnevna parkir-
na karta od 50 kuna.

- Tijekom primjene pravilni-
ka nastojat ćemo uvažiti mišlje-

nja stanara i potrebe građana, a 
bude li prigovora, svakog ćemo 
razmotriti i ocijeniti je li oprav-
dan. Bude li potrebno, pojedine 
ćemo odredbe naknadno prila-
goditi dnevnim potrebama gra-
đana – poručio je S. Rožman.

U Ivkomu su nabavili i „lisi-
ce“ za blokadu osobnih vozila 
i kamiona, a građani se ne bi 
trebali iznenaditi ako im vozi-
lo ostavljeno na nedopuštenu 
mjestu digne „pauk“.

Pitamo direktora M. Stanka 
je li moguće falsificiranje par-
kirnih karata koje se kupuju na 
blagajni Ivkoma:

- Ne, jer svaka kupljena i 
plaćena karta je u računalnom 
sustavu, s kojim su povezani svi 
naši kontrolori, pa se odmah 
po registraciji vozila vidi je li 
istaknuta karta krivotvorena 
– poručio je Ivkomov direktor 
Mladen Stanko.

U prilogu donosimo i Ivko-
mov cjenik parkiranja te pre-
mještaja i blokiranja vozila.(ljr) 

U sustav naplate ušla je i površina iza „mlječnjaka“, 
koja je pošljunčana i primjerenije uređena

Najveći problem parkiranja u Ivancu dosad je bio u Ulici ak. 
Ladislava Šabana

Prolaz za pješake kod Konzuma rubnjacima će se od-
vojiti od parkirnog prostora
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Vodoopskrba G. Bedenca
Voda u Gornjem Bedencu zdravstveno je ispravna
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Asfaltirana prilazna cesta 
do tvrtke Wenker-Križanec

Asfaltiranje nove prometnice do Wenker-Križanca



4 svibanj 2010. 5svibanj 2010.

Dva su se važna dokumen-
ta našla pred vijećnicima na 
9. sjednici Gradskoga vijeća, 
održanoj u srijedu, 28. travnja. 
Slijedom izmijenjenog Zakona 
o lokalnoj i područnoj samou-
pravi, kojim je propisano da gra-
donačelnik dva puta na godinu 
svom predstavničkom tijelu 
mora podnijeti izvješće o radu, 
gradonačelnik Milorad Bati-
nić prvi je put Gradsko vijeće 
izvijestio o svom radu u drugoj 
polovici prošle godine. Iako to 
po zakonu ne mora, Gradskom 
vijeću predočio je i svoj program 
rada za 2010. godinu. 

Slobodno se može reći da 
je riječ o iznimno sadržajnom, 
preciznom i detaljnom plan-
skom dokumentu kakvog ne-
maju ni velike gradske sredine. 
Za svaki upravni odjel i za Ured 
Grada utvrđeni su kapitalni i 
tekući projekti, s nositeljima 
aktivnosti, upravnim tijelima 
suodgovornim za provedbu i 
vremenskim rokom realizacije. 
Tamo gdje je potrebno, ista-
knuta su i dodatna pojašnjenja, 
kako bi vijećnici dobili što toč-
niju informaciju o programima. 

Napominjemo da čitatelji 
izvješće o radu gradonačelnika 
i program njegova rada za 2010. 
mogu pročitati na web stranici 
Grada Ivanca www.ivanec.hr

Izvješće o radu 
gradonačelnika
U izvješću na dvadesetak 

stranica, Batinić je izvijestio o 
najvažnijim aktivnostima i ka-
pitalnim projektima što su se 
u tom razdoblju realizirali u 
sklopu triju gradskih upravnih 
odjela i Ureda Grada Ivanca. 
Budući da je riječ o vrlo opširnoj 
tematici, kojom su obuhvaćene 
sve aktivnosti iz oblasti prora-
čuna i financija, gospodarstva, 
komunalnih djelatnosti, gradnje 
i prostornog uređenja, općih po-
slova i društvenih djelatnosti te 
radnih sastanaka, protokolarnih 
aktivnosti i kontakata s mediji-
ma, gradonačelnik je u izvješću 
potencirao najvažnije od njih.

- Naglašavam pritom izni-
mno zadovoljstvo radom pro-

čelnika i zaposlenika gradskih 
službi, jer bez njih ni moj rad 
ne bi bio uspješan – izjavio je, 
među ostalim, M. Batinić.

Spojnu cestu Rajte-
rova-Malezova nije 
financirala država
Na izvješće je niz primjedbi 

iznio HDZ-ov vijećnik Dražen 
Krtanjek. Među ostalim, kazao 
je da su bila opravdana upozo-
renja HDZ-a o potrebi realnijeg 
planiranja proračuna te da je 
vidljivo da je najveće projekte 
u Ivancu (spojna cesta Male-
zova-Rajterova, a prije toga i 
sportsku dvoranu) financirala 
država. Okomio se i na objekte 
sagrađene po modelu JPP-a, re-
kavši da je škola u Salinovcu ne-
koliko puta preplaćena i da će 
zbog toga još dugo trpjeti drugi 
projekti. Izrazio je i zamjerku 
što se u Ivanečkim novinama 
ne izvještava o radu HDZ-a.

- Tvrdnja da je spojnu cestu 
financirala država obična je 
laž – „odrezao“ je Batinić.

- Novac za gradnju spo-
ja dala je Europska banka za 
obnovu i razvoj, a putem re-
sornog ministarstva ta su sred-
stva samo kanalizirana prema 
Ivancu. Isto tako, vidi se da ne 
poznajete model JPP-a. Kako to 
da je onda taj isti model upravo 
od Varaždinske županije preu-
zela država, po njemu donijela 
zakon i sagradila sportske dvo-
rane diljem Hrvatske i sad on 
odjednom za državu vrijedi, ali 
ne i za Varaždinsku županiju?! 
– replicirao je Batinić. 

   Što se tiče navodno, nereal-
nog planiranja, rekao je da je dr-
žava najveći krivac što u praksi 
nema nikakve koordinacije; dr-
žava je od gradova i općina in-
zistirala na donošenju PUR-ova 
(programa ukupnog razvitka), 
a da ga prethodno sama nije 
donijela, pa se ni Grad Ivanec u 
planiranju nema na što vezati.

- Poznato je da se proračun 
za iduću godinu priprema mje-
secima unaprijed, jer država od 
jedinica lokalne samouprave 

zahtijeva programe temeljem 
kojih će od nje moći tražiti 
novčana sredstva. I mi se s mi-
nistarstvima i fondovima kon-
zultiramo unaprijed, pitajući 
može li Ivanec očekivati kakvu 
potporu. Za prošlu godinu 
najavljene su nam potpore za 
pojedine programe u iznosu 
od 20 do 30 posto, no, ni to nije 
realizirano. Umjesto da Grad 
unaprijed, kod planiranja, već 
zna što može očekivati od dr-
žave, stavljeni smo u poziciju 
da država tek od ožujka-travnja 
tekuće godine počne raspisivati 
natječaje za pojedine projekte 
– podsjetio je Batinić ukazavši 
na nedopustivo lošu državnu 
praksu.

- Što se tiče primjedbe da 
se u Ivanečkim novinama ne 
izvještava o HDZ-u, to je toč-
no. Ali isto tako, ne izvještava 
se ni o radu HNS-a ni bilo ko-
jih drugih političkih stranaka, 
jer je opredjeljenje Grada da 
se novine ne bave stranačkim 
aktivnostima – kazao je grado-
načelnik M. Batinić te dodao 
da brojne pohvale građana, ali 
i stručne ocjene koje stižu iz 
Zagreba i Varaždina, potvrđuju 
da se Ivanečke novine rade vrlo 
profesionalno.  

Izvješće o radu gradona-
čelnika prihvaćeno je velikom 
većinom glasova, dok su tri 
HDZ-ova vijećnika bila protiv. 
Međutim, zato su se o pro-
gramu rada izrazili pohvalno. 
Ocijenivši ga ambicioznim, po-
držali su ga, najavili da će pratiti 
njegovu realizaciju i ponudili 
pomoć. (ljr)
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MALI OGLASI
Čišćenje i odštopavanje 

svih vrsta odvoda i sifona 
specijalnim strojevima. Brzo, 
čisto i povoljno. Zainteresira-
ni se mogu javiti na tel. 781-
065 ili mob. 098-962-16-94.

Povoljno vršim uslu-
gu čišćenja neobrađenih 
površina malčiranjem te 
čišćenje šikara, živica i 
ostalo. Kontakt broj: 098-
703-592, 099-856-1287.

Nudimo gotovinske kre-
dite bez jamaca; umirovlje-
nički – do 75.000 kuna, bez 
hroka i jamaca i za zaposle-
ne u d.d. i d.o.o. do 150.000 
kuna bez hroka i jamaca; 
krediti do 7.000 eura na 
ostatak primanja za sve za-
poslene. Za sve zaposlene 
i ekspresne pozajmice do 
20.000 kuna. Tražimo oso-
be za rad u uredu. Upitati 
na tel. 091-22-60-697 ili 
098-17-51-719.

Prodaje se kuća katni-
ca u blizini centra Ivanca, 
u Ulici hrvatskih domo-
vinskih ratova. Kuća ima 
veliku okućnicu od 1200 
m2 i opremljena je svim 
priključcima. Sve informa-
cije možete dobiti na broj 
091/903-8811 ili na www.
kuca-u-ivancu.com

- Gradsko vijeće nikad dosad 
nije imalo primjedbi na rad do-
sadašnje ravnateljice ivanečkog 
Dječjeg vrtića „Ivančice“ Mile-
ne Golubić. I zaposlenici i rodi-
telji njome su bili zadovoljni, a 
prošle godine dobila je i Plake-
tu Grada za iznimne rezultate 
ostvarene u predškolskom od-
goju. Zbog čega onda Upravno 
vijeće, u kojemu je većina čla-
nova što ih je imenovao Grad, 
gospođu Golubić nije ponovno 
izabralo za ravnateljicu? 

Imputirajući aktualnoj grad-
skoj vlasti da je M. Golubić 
„smijenjena“ zbog političkih 
razloga, tim je riječima vijećnik 
HDZ-a Dragutin Mostečak na 
osmoj sjednici Gradskoga vi-

jeća u ponedjeljak, 12. travnja, 
pod nešto povišenim emocija-
ma otvorio raspravu o razlozi-
ma zbog kojih je Upravno vije-
će vrtića predložilo Gradskom 
vijeću davanje suglasnosti na 
odluku da se Mileni Golubić 
ne povjeri novi ravnateljski 
mandat, već da se za novu rav-
nateljicu imenuje druga osoba. 
Poznato je, naime, da je M. 
Golubić angažirana članica 
Gradskog odbora HDZ-a, pa 
dio javnosti smatra da je (i) to 
razlog zbog kojeg nije dobila 
novi ravnateljski mandat. Na 
Mostečakov istup oštro je re-
agirao predsjednik Gradskog 
vijeća Čedomir Bračko (SDP).

- Gospođa Golubić nije smi-

jenjena, već je ona svoj mandat 
odradila do zadnjeg dana, pa 
molim da se zbog vjerodostoj-
nosti, ne rabi riječ smjena. U 
redovitom postupku izbora no-
vog ravnatelja, Upravno vijeće 
biralo je između tri kandidata i 
odlučilo se, po svom nahođenju, 
za najboljeg među njima – od-
vratio je Bračko. Gradonačelnik 
Milorad Batinić odrekao je da 
M. Golubić novi mandat nije 
dobila zbog političkih razloga.

- Mi smo i prije četiri godine 
bili na vlasti, pa je tada M. Go-
lubić izabrana za ravnateljicu 
vrtića. Međutim, u međuvre-
menu smo dobili više dopisa ne-
zadovoljnih roditelja načinom 
rada u vrtiću, a sjećamo se da 

su i vijećnici postavljali pitanja o 
slučaju bijega djece iz ustanove. 
Realno govoreći, tada je bilo vri-
jeme za smjenu, ali zbog zaštite 
digniteta ustanove nismo htjeli 
„talasati“, već joj je omogućeno 
da mandat odradi do kraja. Kao 
što smo M. Golubić prije četi-
ri godine dali povjerenje, sada 
smo joj ga uskratili – replicirao 
je Batinić. Nakon poziva vijeć-
nicima da u raspravi poštuju 
dignitet bivše ravnateljice, ali i 
njene nasljednice, Gradsko vije-
će većinom je glasova podržalo 
prijedlog Upravnog vijeća da se 
za novu ravnateljicu imenuje 
Suzana Divjak iz Ivanca. Ona je 
ravnateljsku dužnost preuzela 
28. travnja.(ljr)

... dobio 
ponudu za 
preuzimanje 
Ivkom plina!

Tema vezana uz moguć-
nosti plinofikacije Škriljevca 
opet je bila predmet rasprave 
na Gradskom vijeću. U me-
đuvremenu je, naime, Grad 
Ivanec varaždinskom Termo-
plinu još jednom poslao upit 
o uvjetima uvođenja plina u 
kućanstva toga naselja, a u od-
govoru koji potpisuje direktor 
Ivan Topolnjak ističe se, među 
ostalim, sljedeće:

- Termoplinu je dodijelje-
na koncesija za distribuciju 
prirodnog plina na području 
naselja Škriljevec... Iako smo 
zainteresirani za dalju plino-
fikaciju, sama odluka o kon-
cesiji nije dovoljna da se to i 
ostvari. Plinofikacija se mora 
provoditi u skladu s odgova-
rajućim interesom za priklju-
čenje, koji mora opravdati 
tehničko-ekonomske uvjete 
izgradnje – stoji u dopisu u 
kojem se ističe da je Termo-
plin zainteresiran za preu-
zimanje većinskog udjela u 
Ivkom plinu d.o.o. 

Prilikom rasprave dogra-
donačelnik Branko Putarek 
konstatirao je da vijećnici 
od Termoplina nisu dobili 
odgovor na pitanje koje su 
postavili, dapače, kazao je da 
su dobili ponudu koju nisu ni 
tražili! Istaknuo je da ne vidi 
razlog zbog kojeg bi trebalo 
razmišljati o tome da se Ter-
moplinu proda Ivkom-plin 
d.o.o., jer riječ je o stabilnoj 
tvrtki koja posluje pozitivno.

Vladimir Lacković (HDZ) 
pitao je bi li se Grad Ivanec 
mogao uključiti u plinofi-
kaciju Škriljevca, međutim, 
rečeno je da je koncesiju za 
Škriljevec na idućih 30 godi-
na dobio Termoplin, što znači 
da bi se time prekršilo dodi-
jeljeno mu pravo. U raspravu 
se uključio i gradonačelnik 
Batinić te podsjetio da je još 
2007. tadašnji saziv Mjesnog 
odbora aktualizirao temu pli-
nofikacije Škriljevca, nakon 
čega je među stanovništvom 
bila provedena i anketa.

- Međutim, od strane Ter-
moplina nije bilo interesa za 
rješavanje problema građana 
Škriljevca – rekao je Batinić. 
Kratko rečeno, i iz ponovnog 
dopisa Termoplina može se 
iščitati stav da zbog premalog 
broja korisnika nije zainteresiran 
za plinovod do Škriljevca. (ljr)

8. SJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA Izbor novog ravnatelja 
Dječjeg vrtića izazvao polemičke „iskre“ na sjednici 
Gradskog vijeća

Suzana Divjak, nova 
ravnateljica Dječjeg 
vrtića Ivančice

Gradsko vijeće većinom glasova potvrdilo je prijedlog Upravnog 
vijeća da se za novu ravnateljicu vrtića imenuje Suzana Divjak

9. SJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA Gradonačelnik izvijestio o radu u 2009.

Batinić: Država nije donijela 
svoj razvojni plan, na što da 
se onda veže Grad Ivanec?

Program rada gradonačelnika za 2010. godinu iznimno je sadržajan 
dokument, kakvog nemaju ni velike gradske sredine

Povjerenstva za dodjelu javnih priznanja i imenovanje ulica i trgova
  

Vijećnici HDZ-a pohvalili su program 
rada gradonačelnika za 2010. godinu

Model, po kojemu je sagrađena i salinovečka škola, 
preuzela je i država; što onda ne valja s njim?!

Fo
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akGradonačelnik 

Batinić

Rasprava: Ne stoji tvrdnja da je u gradnju 
spojne ceste u Ivancu uložena i jedna kuna 
s državne razine

IZDVOJENO

 Ivanečko Gradsko vijeće 
donijelo je rješenje o članovi-
ma Povjerenstva za imenovanje 
ulica i trgova na području grada 

Ivanca. Njegov je predsjednik 
Siniša Krznar, a članovi su mu 
Stanko Rožman, Čedomir Brač-
ko, Branko Putarek, Nikolina 

Vlahek, Dražen Krtanjek i Bože-
na Carević.    Za predsjednika 
Povjerenstva za dodjelu javnih 
priznanja imenovan je Čedo-

mir Bračko, a članovi su Milorad 
Batinić, Jasenka Friščić, Ljiljana 
Risek, Marina Držaić, Vladimir 
Lacković i Ljubica Friščić.

ŠKRILJEVEC Grad 
je od Termoplina 
zatražio odgovor o 
mogućnostima 
plinofikacije i...
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Za svibanjski broj Ivanečkih novina raz-
govarali smo s dipl. ing. Zlatkom Koračevi-
ćem i Marijem Habekom, saborskim zastu-
pnicima iz ivanečkoga kraja, koji u najvišem 
državnom predstavničkom tijelu zastupaju 
i brane interese i potrebe građana 3. izbor-
ne jedinice. Kako bismo vas upoznali s pri-
rodom njihova rada i načina djelovanja – a 
to, unatoč uvriježenu mišljenju, nisu samo 
istupanja u Saboru pred televizijskim ka-
merama – pokušali smo sa samog izvora 
informacija zaviriti „iza kulisa“ i informirati 
vas iz prve ruke o tome s kakvim se pro-
blemima nose, kakva je faktička situacija u 
državi i kako se aktualna državna politika 
odražava na naš kraj i život naših građana.

U tri saborska odbora  
Saborski zastupnik Mario Habek ubraja 

se u skupinu zastupnika nove generacije, 
koja svojim suvremenim poimanjem aktu-
alnog hrvatskog političkog trenutka nastoji 
razbijati i mijenjati okorjele političke ste-
reotipe. „Leteći“ zastupnik, kako ga često 
zovu zbog njegova dugogodišnjeg bavljenja 
parajedriličarstvom, u čemu je postigao 
svjetske uspjehe, član je triju saborskih 
odbora – Odbora za turizam, Odbora za 
zaštitu okoliša i Odbora za predstavke i 
pritužbe. Uz cijeli spektar tema i problema 
iz nadležnosti spomenutih odbora, Habek 
angažirano prati i sve druge saborske teme, 
no poznato je da se najviše uključuje u ra-
sprave o problematici obrazovanja, prome-
ta, infrastrukture i sporta. 

I javnost ivanečkoga kraja s velikom 
pažnjom prati mjere koje je Vlada pred-
stavila kao program gospodarskog opo-
ravka Hrvatske. Poznato je da saborska 
oporba, čiji ste predstavnik i Vi, na te 
mjere ne gleda s odobravanjem. Zašto?

- Nije tu riječ samo o neodobravanju s 
klasične pozicije oporbe, nego o temelj-
nom uvjerenju da aktualna Vlada nije ka-
dra provesti nijednu reformu, a naročito 
ne ozbiljnu i temeljitu reformu hrvatskog 
društva kakva nam je u ovome trenutku 
potrebna. Najbolji primjer toga je i krizni 
porez. Nakon što se Vlada klela da je upra-
vo on najbolje rješenje, išla ga je ukidati na-
kon samo nekoliko mjeseci. Ali ne zato što 
je taj porez spasio hrvatsko gospodarstvo 
od daljeg propadanja, pa je ispunio svoju 
zadaću, već zato što je ubrzao propadanje 
i ono malo zdravog dijela gospodarstva koji 
je preostao. Usto, vidljivo je da se aktualnim 
Vladinim mjerama teret reformi svaljuje na 
one koji žive od svoga rada, na umirovlje-
nike i sve one koji već sada loše žive, a za-
obilazi najbogatije. To nije pravedno i neće 
uroditi dobrim plodom.  

Svjedoci smo da Ivanec već godinama 
zaobilaze značajnije potpore i pomoći iz 
ministarstava i fondova. Zašto?

Na žalost, očito da se još uvijek finan-
cijska potpora dodjeljuje samo onim op-

ćinama i gradovima u kojima su na vlasti 
političke podobne i kompatibilne struktu-
re. Država ne može nekim sredinama biti 
majka, a nekima najgora maćeha. Primjer 
Ivanca pokazuje da je Hrvatska loše vođe-
na država, u kojoj vladaju rođački i stranač-
ki principi, a ne vrijednost projekata, ma od 
kuda dolazili. 

Kako to da programi Grada Ivanca, 
iako vrlo kvalitetno pripremljeni, potkri-
jepljeni svime što ministarstva i fondovi 
traže, na natječajima učestalo ne pro-
laze? Istodobno je poznato da sredine, 
koje ne izbliza nemaju tako pripremljenu 
dokumentaciju, dobivaju velike novčane 
iznose, koji potom nisu najekonomičnije 
utrošeni za razvojne projekte.

Koga se spašava
- Na žalost, zbog krize se u Hrvatskoj 

smanjuju plaće, mirovine, uvode se porezi, 
ukidaju se socijalna davanja, regres, božić-
nice. Javnost treba znati i to da se u takvoj 
situaciji povećava pomoć Hrvatima u BiH, 
koja iznosi preko 270 milijuna kuna, a Vla-
da se obvezala i na dodatni trošak (kreditni 
aranžman od 180 milijuna kuna za zavr-
šetak druge faze sveučilišnog kampusa u 
Mostaru). Daleko od toga da smo protiv 
pomaganja hrvatskoga korpusa u susjednoj 
državi, dapače, ali mislimo da se u vrijeme 
najveće krize novac hrvatskih poreznih 
obveznika ne može šakom i kapom dijeliti 
izvan Hrvatske. A da se za spašavanje hr-
vatskih obrtnika i poduzetnika, koji pune 
državi proračun iz kojeg se, među ostalim, 
i u BiH šalje pomoć Hrvatima, izdvajaju 
gotovo minimalna sredstva. U proračunu 
za 2009. sva spomenuta izdvajanja za po-
kretanje dijela gospodarstva na razini cijele 
Hrvatske bila su manja nego što je to za po-

moć Hrvatima u BiH. 
Što je s projektom gradnje brze au-

toceste Varaždin-Ivanec-Đurmanec, za 
čiju ste gradnju prošle godine upravo Vi 
pokrenuli potpisivanje peticije?

Brza cesta Varaždin–Ivanec–Krapina 
ključna je za budući ekonomski razvoj u 
idućih nekoliko desetljeća, ne samo Ivanca 
nego i cijele regije na potezu od Varaždina 
do Krapine. Mi već sada trpimo nepro-
cjenjivu štetu jer nas zbog prometne izo-
liranosti zaobilaze veći investitori. Mlađe 
stanovništvo za radnim mjestima, boljim 
plaćama i boljim životnim uvjetima odlazi 
u veće gradove. To je velika šteta, jer je to 
dio stanovništva koji bi u svojoj stvaralač-
koj životnoj fazi sigurno puno značio za 
Ivanec i cijeli kraj. Zbog svega toga sam se 
odlučio posvetiti tome problemu i borit ću 
se za našu brzu cestu sve do njezine konač-
ne izgradnje.

Po Vašim informacijama, je li za bilo 
koje ulaganje u Ivancu ili na ivanečkom 
području u državnom proračunu za 
2010. godinu planirana značajnija finan-
cijska potpora?

Prijedlog proračuna za 2010. godinu 
toliko je neprecizan, netransparentan i op-
ćenit da se iz njega ne mogu iščitati nikakvi 
projekti i programi za ivanečki kraj. 

Oslonac na vlastite ruke i 
pamet
Što takav maćehinski odnos države u 

tom slučaju znači za Grad Ivanec?
Znači da građani ovog kraja teško žive i 

da će izlaz iz krize tražiti vlastitom pameću 
i vlastitim radom, kao što to već godinama 
rade. 

Koje su najvažnije inicijative koje ste 
dosad poveli u Saboru?

Inicijative i amandmani su prije svega 
dogovor unutar kluba zastupnika i tako 
se tretiraju. Osobno sam izradio Prijedlog 
izmjene i dopune Zakona o javnim cesta-
ma, predložio amandmane za financijsku 
potporu za arheološka istraživanja Starog 
grada u Ivancu, te amandman za financij-
sku potporu za gradnju Centra za kulturu 
u našemu gradu. Tražio sam pomoć za 
Odgojni dom Pahinsko, za financijsku po-
moć dječjim vrtićima koji se ne mogu sami 
financirati, borio se da se Općinski sud u 
Ivancu ne ukine… 

Kako je na njih reagirala Vlada?
Nije prihvatila niti jedan prijedlog! Mi-

slim da je svaki dalji komentar suvišan.
Po Vašem mišljenju, koji je izlaz iz 

toga?
Vlada iz godine u godinu svojim prora-

čunom priznaje da nema politiku razvo-
ja, jer svaki proračun je gotovo identičan 
onome prije, ignorira krizu. Jedini izlaz jest 
da nova Vlada izvuče zemlju iz strahovite 
krize i sveopće letargije koja vlada u Hrvat-
skoj. 
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Zlatko Koračević u Saboru je kumuli-
rao niz dužnosti. Najvažnija među njima 
je svakako čelno mjesto saborskog Odbo-
ra za regionalni razvoj, šumarstvo i vodno 
gospodarstvo. Usto, Koračević je i član sa-
borskog Odbora za financije, Odbora za 
poljoprivredu i ruralni razvoj, Nacionalnog 
savjeta za vode i potpredsjednik Savjeta za 
robne zalihe. Uža specijalnost i teme koji-
ma se u Saboru bavi vezane su mu uz finan-
cije, poreze, gospodarstvo, poljoprivredu, 
cestovni promet, regionalni razvoj i druge 
srodne teme. 

Netransparentna politika
Poznato je, da ste kao predsjednik 

saborskog Odbora za regionalni razvoj, 
šumarstvo i vodno gospodarstvo, odlič-
no upoznati s tematikom o kojoj mediji 
već mjesecima bruje, a to su – europski 
fondovi. Možete li javnosti kratko poja-
sniti bit predstojećeg otvaranja europ-
skih fondova. Što nam Europa nudi i je 
li, u tom kontekstu, opravdan euroskep-
ticizam kod dijela građana?

- Euroskepticizam kod dijela građana 
je razumljiv, jer nema učinkovite komuni-
kacijske strategije i jasne i jednostavne po-
ruke građanima o dobrim i lošim stranama 
našeg ulaska u EU. Aktualna Vlada već šest 
godina, zbog svoje netransparentne politi-
ke, građanima ne pruža potrebnu informa-
ciju. Dijelom zbog prikrivanja svoje nespo-
sobnosti, dijelom zbog načina pregovora 
s EU (brodogradnja, topnički dnevnici), a 
dijelom zbog stvaranja dojma o svojoj neu-
temeljenoj sposobnosti. Ukratko, ulaskom 
u EU, Hrvatska dobiva organizaciju države 
po standardima EU, posebno u pravosuđu i 
borbi protiv korupcije; tržište od 500 mili-
juna potencijalnih kupaca; nove mogućno-
sti za sve, a posebno za mlađu generaciju i 
- što je važno - u prve dvije godine potenci-
jal u korištenju EU fondova od 3,5 milijardi 
eura, te dalje, do 2020., po 1,6 milijardi eura 
godišnje.

Konkretni programi
Vi ste već pokrenuli neke konkretne 

inicijative u cilju pravodobnog pripre-
manja iznimno kompleksnih i zahtjevnih 
programa za prekogranična područja, 
kako bi njima spremno dočekali otva-
ranje strukturnih i kohezijskih fondova. 
Kanite li sličnu inicijativu organizirati i 
za Ivanec? 

- Koliko ćemo uspjeti iskoristiti europ-
skog novca, to ovisi o efikasnosti prije sve-
ga, države, a tek onda o sposobnosti župa-
nija, gradova i općina da ponude kvalitetne 
programe. S ovakvom Vladom, mislim da 
su nam šanse minimalne i sigurno nedo-
voljne kad je pitanju naš kraj. Koliko ćemo 
sredstva koristiti, ovisi o kvaliteti projekata 
i razvojnih strategija svih naših općina, gra-
dova i županije, pa i šire. Bednja i Lepogla-
va zajednički su pokrenule više razvojnih 
projekata koje planiramo kandidirati za EU 
fondove, od gradnje osnovne i socijalne in-

frastrukture do ustroja temeljnih preduvje-
ta za razvoj poduzetništva, turizma, u cilju 
otvaranja novih radnih mjesta i stvaranja 
dodatnih izvora prihoda kućanstvima na-
šega kraja. Dimenzija tih projekata je takva 
da omogućava i traži uključivanje i ostalih 
općina i gradova i našem susjedstvu. Taj 
potencijal omogućava i aktivno uključiva-
nje Grada Ivanca sa svim svojim utvrđenim 
potencijalima i planskim dokumentima. 
Osobno ću se vrlo rado uključiti i dati do-
prinos u zahtjevnoj pripremi razvojnih 
projekata.

Treba li se bojati fondova? Često svje-
dočimo strahu i nelagodi predstavnika 
jedinica lokalne samouprave od „šume“ 
složenih propisa, prepune strane europ-
ske terminologije, koji neupućenima 
izgledaju kaotično?

- Istina je da naše općine i gradovi ima-
ju određenu rezervu prema EU fondovima 
i europskoj terminologiji. Na žalost, sve je 
to posljedica neučinkovite i visoko centra-
lizirane vlasti u državi, koja jednostavno 
onemogućava općinama i gradovima da 
svoj razvoj planiraju samostalno i svojom 
politikom ih prisiljava na poslušnost. Zbog 
svega toga nije provedena potrebna eduka-
cija i upoznavanje s mogućnostima i poten-
cijalima EU fondova. No, bez obzira na to, 
mi se u te procese moramo uključiti. Kroz 
saborski Odbor za regionalni razvoj kojeg 
vodim, direktno sam uključen u zakono-
davnu proceduru oko mogućnosti kori-
štenja EU fondova. Slijedom toga, rado ću 
dati potrebnu podršku i objašnjenja svima 
kojima je potrebna. 

Ako se za fondove ne pripremimo 
pravodobno i vrlo kvalitetno, kakva nam 
je perspektiva? To više što država već go-

dinama prema ovom dijelu Varaždinske 
županije „slavine“ drži čvrsto zatvoreni-
ma?

- Točno, svjedoci smo da je država pot-
puno zanemarila ovaj dio Varaždinske žu-
panije. Činjenica je da, npr. grad Zadar sva-
ke godine dobiva veću podršku od države 
nego skoro cijeli sjeverozapad Hrvatske. 
Usto, svi znamo da je država gospodarski 
uništena. U takvim uvjetima, teško je oče-
kivati bilo kakvu znatniju financijsku po-
dršku za projekte naših općina i gradova. 
Upravo to je razlog važnosti pravodobne 
kvalitetne pripreme razvojnih projekata za 
EU fondove. To više što EU fondovi osigu-
ravaju u prosjeku 85% vrijednosti svakog 
projekta, bez arbitriranja Vlade i vladajućih 
stranaka.    

Vojni objekt na Ivančici
Problem vojnog objekta na Ivančici 

koji država uporno godinama odbija ri-
ješiti, mini-mljekara, Poslovna zona Iva-
nec-istok – sve nabrojeno tek je dio šire 
priče kojoj se ne nazire kraj. Možete li 
posredovati? Pokrenuti rješavanje ovih 
pitanja s mrtve točke?

- Pored ovih, tu je još cijeli niz proje-
kata koje sustavno vladajuća koalicija op-
struira i političkom poslušnošću građani-
ma Ivanca uvjetuje eventualnu realizaciju. 
Sramotno je da se vojnim objekatom na 
Ivančici koči razvoj mogućih planiranih 
sadržaja, a jedini doprinos vladajućih je da 
objekt i dalje propada. Za mini-mljekaru 
postoji izvjesna mogućost realizacije koju 
sam i predložio. Smatram da i predstav-
nici grada i županije trebaju inzistirati na 
podršci za taj projekt, pa ma kakva ona 
bila. Sasvim sigurno je da u našu sredinu 
treba dovesti predstavnike vladajućih, a 
ja gotovo sigurno mogu osigurati dolazak 
državnih tajnika i predstavnika javnih po-
duzeća i državnih fondova. 

Bez podrške
U kolikoj mjeri je u Vašim saborskim 

raspravama prisutno direktno zalaganje 
ili lobiranje da se riješe problemi (ili po-
takne njihovo rješavanje)  Ivanca i iva-
nečkoga kraja? 

- Nadam se da građani Ivanca i ivaneč-
kog kraja prepoznaju moja nastojanja da 
kroz rasprave u Saboru pokušam namet-
nuti potrebu snažnijeg uključivanja drža-
ve u rješavanje svakodnevnih problema 
građana. Prilikom donošenja državnog 
proračuna, pojedinačni sam zastupnik u 
pravilu s najvećim brojem amandmana, 
vezanih uz projekte naših gradova i općina. 
Na primjer, sufinanciranje poslovne zone u 
Ivancu, mini-mljekara, dogradnja osnovne 
škole u Ivancu, sportska dvorana na Voći i 
cijeli niz drugih projekata. Na žalost, kao i 
obično kad oporba podnosi amandman, 
on se ne prihvaća. Žalosti saznanje da ih ni 
zastupnici vladajućih iz našeg kraja također 
nisu podržali, što najviše govori o njima sa-
mima. 

AKTUALNO Razgovaramo s dipl. ing. Zlatkom Koračevićem i Marijem Habekom, zastupnicima u Saboru Republike Hrvatske s ivanečkoga područja

Ivanec ima projekte kojima može povući dio 
od 3,5 milijarde koje nam do 2012. nudi EU

Nove linije 
da, ali uz 
financiranje 
Grada Ivanca

Autobusni promet d.d. Va-
raždin odgovorio je na pita-
nje vijećnika Dražena Piskača 
o mogućnostima poboljša-
nja loših autobusnih veza ne-
djeljom u pravcu Varaždina i 
Klenovnika.

- Snimanja i analize broja 
putnika na tim linijama po-
kazuje da je većina polazaka 
iz Ivanca nedjeljom za AP ne-
rentabilna i ispod granice eko-
nomske isplativosti te je zbog 
toga broj nedjeljnih polazaka 
reduciran. Uvođenje novih po-
lazaka nedjeljom bilo bi mo-
guće u dogovoru s Gradom 
Ivancem, koji bi trebao utvrdi-
ti potrebe i predložiti polaske. 
Za to je također potrebno za-
tražiti nove dozvole, a sve to 
zahtijeva i vrijeme i dodatna 
financijska sredstva – poruču-
je dipl. Edo Rajh, rukovoditelj 
nabave, prometa, komer-
cijale i marketinga AP-a.(ljr)

Početak 
moguć 
tijekom 
zadnjeg 
kvartala 
ove godine

Iz Ispostave Hrvatskih cesta 
u Varaždinu stigao je odgovor 
na pitanje vezano uz konačni 
početak gradnje nogostupa i 
pješačke staze prema Ivancu 
iz programa Betterment.

- Projektna dokumentaci-
ja za obnovu državne ceste 
D35 kroz područje grada 
Ivanca izrađena je još 2006. 
Zbog znatnih promjena 
na kolniku, tijekom veljače 
i ožujka ove godine doku-
menti su revidirani i dostav-
ljeni HC-u Zagreb. Prema na-
šim informacijama, tijekom 
drugog kvartala ove godine 
predviđa se izrada tender-
dokumentacije i raspisivanje 
međunarodnog natječaja. 
Nakon javne nabave i skla-
panja ugovora o gradnji, kre-
nut će se u obnovu državne 
ceste D35 i to prvenstveno 
na dionicama na kojima će 
biti riješeni imovinsko-pravni 
odnosi, pri čemu je početak 
radova moguć u zadnjem 
kvartalu ove godine – ističe 
se u odgovoru koji potpisuje 
šef Ispostave dipl. ing. Stje-
pan Marković.(ljr)

Toplinska 
izolacija

Približno 85 posto zgrada 
u Hrvatskoj ne zadovoljava 
važeće propise o toplinskoj 
izolaciji. Potrošnja energije 
za grijanje i hlađenje može 
se bitno smanjiti punom to-
plinskom izolacijom obodnih 
građevinskih dijelova zgrada 
(zidova, podova, krovova), i 
to na starim trošnim kuća-
ma i do 6 puta. Preporučena 
debljina izolacije u kontinen-
talnom dijelu Hrvatske je mi-
nimalno 10 centimetara na 
zidovima, dok bi u potkrovlju 
trebalo postaviti izolaciju de-
bljine oko 20 centimetara.

Osim što izolacija znatno 
pridonosi uštedi potrebne 
energije za grijanje, ona ta-
kođer štiti građevni element 
od pregrijavanja, sprečava 
kondenzaciju vodene pare 
(zbog koje dolazi do trulje-
nja građevnog materijala, te 
stvaranja mikroorganizama, 
gljivica i plijesni) i pridono-
si toplinskoj ugodnosti u 
prostoriji ( jer što su razlike 
u temperaturama između 
tijela i građevinskog ele-
menta veće, tijelo se brže 
hladi i ljudi se osjećaju ne-
lagodno). 

Toplinska izolacija omo-
gućuje akumulaciju topline u 
zidovima prostorija, odnosno 
njihovo zagrijavanje, te se 
na taj način smanjuje razlika 
u temperaturama između 
unutrašnjih površina i zraka u 
prostorijama. U praksi je po-
nekad nemoguće dodatnu 
toplinsku izolaciju izvesti s 
vanjske strane, posebice kada 
se radi o višekatnoj zgradi 
(potrebna je suglasnost svih 
stanara). U tom slučaju izola-
cija se može izvesti s unutraš-
nje strane.      

UKRATKOENERGETSKI
BETTERMENT

AUTOBUSNE VEZE

Koračević: Kod donošenja državnog proračuna, pojedinačni sam zastupnik u 
pravilu s najvećim brojem amandmana, vezanih uz projekte naših gradova i općina

Habek: Dao sam amandmane za financijsku potporu za arheološka 
istraživanja Starog grada u Ivancu, za financijsku potporu gradnji Centra za 
kulturu; tražio sam pomoć za Odgojni dom Pahinsko, borio se da se Općinski 
sud u Ivancu ne ukine – ništa od toga Vlada nije prihvatila… 

KUTAK
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- Premda se mnogi građani 
zaklinju u ljubav prema Ivančici 
i njenim prirodnim ljepotama, 
bilo bi puno korisnije kad bi 
svoju ljubav i privrženost pre-
ma planini pokazivali na kori-
sniji i praktičniji način. Onda se 
sigurno ne bi dogodilo da u po-
tok ispod Žganog vina odbace 
otrove preostale od prskanja vi-
nograda, a uz planinarske staze, 
u klancima i jarcima, ne bi bilo 
toliko smeća i divljih deponija. 
Kako bi djeci, mladima i odra-
slima primjerom pokazali kako 
se štiti, čuva i njeguje planina i 
njene vrednote, Grad Ivanec u 
suradnji s udrugama, tvrtkama 
i javnim poduzećima kreće u 
realizaciju niza „zelenih“ pro-
grama. Oni će se odvijati kon-
tinuirano, tijekom cijele ove i 
idućih godina, a prva od njih bit 
će još ovoga mjeseca, kada bi se 
trebalo čistiti veliko odlagalište 
otpada u klancu Rapikovcu kod 
Prigorca.

To je jedan od zaključaka 
inicijalnog sastanka što ga je u 
petak, 23. travnja, gradonačel-
nik Milorad Batinić u gradskoj 
vijećnici održao s predstavni-
cima Šumarije Ivanec, Ivko-
ma, HPD-a Ivančica, Lovač-
kog društva Jelen, Turističkog 
društva Ivanca i TZ-a Sjeverno 
zagorje. Smatrajući da, zbog 
devastiranja Ivančice, pogoto-
vo na područjima kojima do 
vrha prolazi velik broj posjeti-
telja, planini treba priskočiti u 
pomoć i pojačanim akcijama 
utjecati na ekološku svijest 
građana, svi sudionici sastanka 
dogovorili su da se sve buduće 
aktivnosti provode pod geslom 
Zelene akcije za Ivančicu. 

U akciju pozvani svi 
koji dišu „zeleno“
Dakako, na pridruživanje 

Zelenoj akciji bit će pozvani 

i vatrogasci i druge udruge iz 
Ivanca i susjednih mjesta, spe-
leolozi, šumarska savjetodavna 
služba, Gorska služba spaša-
vanja, osnovne i Srednja škola, 
gravitirajući mjesni odbori, a 

dobrodošli su i svi ostali „zele-
ni“.

- Iako je Grad Ivanec donio 
strategiju razvoja planinskog 
turizma na Ivančici kao sveobu-
hvatnu viziju kojom su utvrđeni 

budući pravci razvitka Ivančice 
kao turističke destinacije, sma-
tramo da s malim i korisnim 
eko-projektima trebamo kre-
nuti odmah – kazao je nazočni-
ma, obrazlažući im ideju i cilje-

ve Zelene akcije, gradonačelnik 
Batinić. Prijedlozi Grada naišli 
su na veliku potporu sudionika 
sastanka:

I Šumarija se 
uključuje
- Šumarija Ivanec već je 

kontaktirala sa svojom Upra-
vom šuma u Koprivnici. Spre-
mni smo se uključiti donaci-
jom kamenog materijala za 
staze, drva za stolove i klupe, 
sadnim materijalom, a nudimo 
i svu pomoć naše savjetodavne 
službe – izjavio je upravitelj 
Šumarije Damir Kukec. Pred-
sjednik HPD-a Borislav Kušen 
i predstavnik Ivkoma Ran-
ko Zbodulja založili su se za 
osmišljavanje i uređenje loka-
liteta na vrhu Ivančice (ložišta, 
uređenje okoliša PD-a), pa je 
dogovoreno da se u vezi s time 
što prije konzultira šumarska 
savjetodavna služba i arhitekti-
ca iz tima Savjeta gradonačel-
nika. Razgovaralo se i o tome 
kako privatne šume zaštititi od 
sječe, odnosno, od krađe drva. 
U vezi s time rečeno je da su 
po tom pitanju prošlih dana 
pokrenute opsežne akcije i da 
će policija, šumari i inspektori 
ići u zajedničke racije. 

   Dogovoreno je da će pla-
ninari, lovci i Ivkom odmah 
prići popisivanju divljih depo-
nija i onečišćenih lokaliteta na 
Ivančici. Kako bi se za spome-
nutu akcije čišćenja Rapikovca 
djelovalo i na ekološku svijest, 
škole će biti pozvane da toga 
dana dovedu učenike na jed-
nu od poučnih staza na Ivan-
čici, a o endemima te drugim 
specifičnostima flore i faune 
na Ivančici, kao i o raritetnim 
geološkim pojavama tom će 
prilikom čuti iz prve ruke – od 
stručnih ljudi koji vole i pozna-
ju Ivančicu.(ljr)

Pletenjem vjenčića od ma-
slačka, tratinčica, plućnjaka 
i drugog proljetnog livadnog 
cvijeća, činkanjem gumbima 
i drugim starinskim igrama i 
drevnim običajima uz pastir-
sku vatru, članovi Društva pri-
jatelja narodnih običaja Maska 
i ove su godine obilježili Jurje-
vo. 

Dok su na imanju Josipa 
Putareka-Gregura žene odje-
vene u jednostavne radne na-
rodne nošnje djevojčicama u 
kosu stavljale cvjetne vjenčiće 

te ih podučavale umijeću izra-
de „stolčeka“ od oštre livadne 
trave sita, dečki su dohvati-
li drvene štapove te zaigrali 
gicu.

- To je drevna igra kojom 
su se nekad momci zabavljali 
na pašnjacima. Drvenu „lop-
tu“, oblikovanu od odebljala 
dijela starog čokota, ganjali su 
štapovima – rekla je glasno-
govornica Maske Vesna Štru-
klec. Mukarci su potom malim 
nožićima, „federmeserima“, 
prionuli izradi rogova od kore 

Odbacio 
hrpu 
dokumenata 
pa k tome 
komunalnom 
redaru 
ostavio i 
vizitku!

U akciji čišćenja okoliša, 
što je provode svakog prolje-
ća, članovi ivanečkog Lovač-
kog društva Jelen u nedjelju 
su, 11. travnja, od krupnog 
otpada očistili okoliš želje-
zničke postaje u Kuljevčici 
i Lovačke kuće u Tiglinu. U 
akciju što se tradicionalno 
provodi pod motom „Lovci i 
okoliš“, tridesetak sudionika 
iz grmlja je i vrbika izvuklo 
više desetaka automobilskih 
guma, odbačenih hladnjaka 
i štednjaka, auto-stakala, pla-

stičnih kanti i drugog smeća. 
Kod taložnica u Jerovcu 

lovci su naišli i na veću količi-
nu odbačenih dokumenata, 
računa, čak i vizitki koji upu-
ćuju na identitet građana koji 
su takav otpad nesavjesno 
odbacili u prirodu. Naprosto 
neshvatljivo, jer Ivanec je pun 
„zelenih otoka“ s kontejneri-
ma za prikupljanje starog pa-
pira, pa nije jasno zbog čega 
je sve te papire i dokumente 
netko krišom odvlačio do ta-
ložnica, kad ih je elegantno 
mogao odložiti u bilo koji 
namjenski kontejner.

- Dio kompromitirajućih 
dokumenata dostavit ćemo 
gradskom komunalnom re-
daru, to više što je u nepo-
srednoj blizini željezničke 
postaje jasno istaknut znak 
o zabrani odlaganja otpada 
– kazao je predsjednik Lovač-
kog društva Zdravko Križek.

Ne želeći čekati komuna-
lac da skupljeno smeće od-
veze, lovci su otpad natrpali 
u traktore i sami ga prevezli 
na smetište.(ljr)

Dok su u četvrtak, 22. trav-
nja, na Dan planeta Zemlje, 
mlađi učenici ivanečke Osnov-
ne škole Ivana Kukuljevića Sak-
cinskog na satovima prirode i 
društva učili o tome zašto tre-
baju razvrstavati otpad i koje su 
loše posljedice erozije tla i sta-
kleničkog efekta, a na satovima 
likovne kulture izrađivali pla-
kate i tematske „zelene“ radove 
za panoe, njihovi stariji kolege 
posvetili su se ozbiljnijim tema-
ma. 

Na satovima kemije priredili 
su radionice o recikliranju pa-
pira i izradi svijeća od pčelinjeg 
voska, na fizici su učili o izvo-
rima svjetlosti, na matematici 
o volumenu i površini Zemlje. 
Njihove kolege su učitelji infor-
matike zaposlili na izradi plaka-
ta na temu utjecaja tehnologija 
na okoliš i zdravlje čovjeka, a 

sve to bilo je zaokruženo pri-
godnim pjesmama na satovima 
glazbene kulture i temom „Ze-
mlja je naša kuća“ na satovima 
vjeronauka.

Tako je toga dana u Ivancu 
izgledao integrirani nastavni 
dan, u čijem su sklopu učitelji 
sami ili u korelaciji s drugim 
predmetima učenicima s raznih 

aspekata govorili o istoj temi 
– kako sačuvati naš planet. Na 
početku poslijepodnevne smje-
ne, učenike je u predvorju ško-
le u integrirani nastavni dan, s 
temom „Upoznajmo Zemlju“, 
uvela prof. geografije Božena 
Pervan. Pridružili su joj se i uče-
nici, koji su govorili o opasnosti 
kiselih kiša.

Ekološka je atmosfera vla-
dala i na satovima hrvatskoga i 
stranih jezika, na kojima su toga 
dana također prevladale teme o 
ljepotama našega planeta, vodi, 
pejzažima. Toga dana školu je 
obišla i dogradonačelnica Ja-
senka Friščić te se, među osta-
lim, s ravnateljem Dragutinom 
Brezovcem i pedagoginjom Ve-
snom Vitez (koja je koordinira-
la integrirani nastavni dan), za-
držala na satu hrvatskoga jezika 
prof. Irene Pejnović.(ljr)

EKOLOŠKI PROJEKTI  Grad Ivanec u suradnji s Ivkomom, Šumarijom, planinarima, lovcima i 
predstavnicima Turističke zajednice inicirao opsežan program aktivnosti na zaštiti Ivančice

Zelena akcija za Ivančicu
Prva akcija bit će čišćenje divljeg odlagališta otpada u klancu Rapikovcu kod Prigorca 

U spas Ivančice pozvani su svi koji „dišu“ zeleno 
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Ove otrove preostale od prskanja netko je bacio u potok ispod Žganog vina

EKOLOŠKA SVIJEST U ivanečkoj Osnovnoj školi održan je integrirani 
nastavni dan na temu Dan planeta Zemlje

Učenicima je o temi „Upoznajmo Zemlju“ govorila prof. Božena Pervan

Zemlja je naš dom!
Učenici su na svim satovima učili o potrebi čuvanja prirodnih resursa i 
čistoće našega planeta

I na satu hrvatskoga jezika prof. Pejnović prevladale 
su teme o ljepotama Zemlje
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Štapovima udri po gici!
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Vjenčići od livadna cvijeća u kosi djevojčica Kako prija cvrtje, jaja pečena na domaćoj kosanoj masti…

JURJEVO Društvo prijatelja narodnih običaja Maska obilježilo ivanečke jurjevske običaje

Rogovi od mlada kestena nisu dozvali nijednu Pergu i Rumu
mlada kestena i pisaka (fućki) 
od vrbovine.

- Tuuuuu ! Tuuuu! – razli-
jegalo se gromko ivanečkim 
livadama. 

Na žalost, tuljenjem rogovi-
ma ove godine nisu s livada do-
zvali nijednu Pergu ni Rumu, 
da im, po nekad obvezatnim 
jurjevskim običajima, rogove 
okite cvijećem. U Ivancu nitko 
više ne drži krave („Ima jedna 
u Punikvama – rekla je Vesna 
Štruklec – ali ta roge nema, 
pa nije došla u obzir!“), pa je 

Maski ovogodišnje Jurjevo 
bilo prvo bez kićenja kravljih 
rogova.

Veselo druženje završilo 
je pastirskom gozbom. Vlasta 
Friščić u trimfusu je, starin-
skom lončiću na tri nožice, 
ispekla cvrtje, jaja na domaćoj 
kosanoj masti,  drvenom ga 
žlicom stavila na kukuruzni 
kruh i njime ponudila sve pa-
stire. 

Da sve bude veselije, deč-
ki su na šibama iznad vatre 
okrenuli i jeger.(ljr)

AKCIJA Lovci 
Jelena očistili 
okoliš Kuljevčice i 
doma u Tiglinu

IZDVOJENO
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boca zrakom do 200 bara. Usto, 
lani su sami nabavili dobar dio 
opreme, među ostalim, i 10 
kombinezona za gašenje šum-
skih požara, visokotlačne cijevi, 
aparate za zaštitu dišnih organa 
i drugu opremu. Radi bolje ko-
munikacije, DVD je umrežen 
u sustav Hrvatske vatrogasne 
zajednice VPN, s 23 mobilna 
uređaja, a ujedno je uključen i 
u SMS centar za uzbunjivanje 
iz operativnog dežurstva JVP-a 
Grada Varaždina. Vatrogasci su 
bili aktivni i u brojnim preven-
tivnim aktivnostima, a u šest 
smjena dežurali su u Bogomo-
ljama na Hvaru i u Živogošću.

Predsjednik DVD Mladen 
Stanko posebnu je zahvalu na 

pedantnom izvršavanju obveza 
prema vatrogascima uputio osni-
vaču, Gradu Ivancu, kazavši da 
bez toga zasigurno ne bi mogli 
tako uredno funkcionirati. Taj-
nik Nikola Šoštar izvijestio je o 
financijskom poslovanju DVD-a. 
Vatrogascima je na njihovu pre-
danu radu zahvalio varaždinski 
dožupan Milan Pavleković, koji 
im je ujedno donirao pet radnih 
odijela. Predsjednik županijske 
VZ Zvonko Biškup vrlo je afirma-
tivno govorio o načinu funkcio-
niranja županijskog vatrogastva, 
rekavši da, otkad je Pavleković 
zadužen za vatrogastvo, nema 
neriješenih pitanja, a prvi put 
sve „klapa“ i među vatrogascima. 
Istaknuo je da DVD ima isti broj 
intervencija kao i neke profesio-
nalne postrojbe te ga pohvalio 
kao jednog od najboljih u našoj 
županiji. Članovima DVD-a je 
na njihovoj požrtvovnosti i an-
gažmanu, u ime Grada Ivanca, 
zahvalio predsjednik Gradskog 
vijeća Čedomir Bračko.

Večeru je molitvom otvo-
rio ivanečki župnik vlč. Zoran 
Gložinić. U neformalnom dijelu 
druženja vatrogasce je razveselio 
KUD Itas sa svojim solistima.(ljr)

IVANECKE
NOVINE

ˆ

IZ STOMATOLOŠKE 
ORDINACIJE

IZ LIJEČNIČKE ORDINACIJE Piše: dr. Franciska Lančić, specijalista školske medicine 
Izbjeljivanje zubi

Polazak djeteta u školu

IVANECKE
NOVINE

ˆ
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- Ivanečko Dobrovoljno va-
trogasno društvo najopremlje-
nije je društvo u sustavu Vatro-
gasne zajednice grada Ivanca, a 
jedno je od najjačih u Varaždin-
skoj županiji. Prošle godine va-
trogasci su intervenirali 69 puta; 
od toga su 27 puta gasili požare, 
obavili su 16 tehničkih zahvata, a 
ostalo su bile intervencije usluž-
nog ili preventivnog karaktera. 
Vatrogasci su ih sve obavili pro-
fesionalno i samostalno, a više 
puta intervenirali su i na drugim 
područjima. Imamo novi vozni 
park i opremu za gašenje poža-
ra, zadovoljavamo sve zakonom 
propisane uvjete. Čast mi je biti 
zapovjednikom takvog DVD-a 
i surađivati s ljudima koji svoje 
slobodno vrijeme nesebično 
odvajaju kako bi građani Ivanca 
mirno spavali.

To je, među ostalim, nagla-
sio zapovjednik DVD-a Ivanec 
Mario Rogina na godišnjoj skup-
štini ivanečkih vatrogasaca što 
je u petak,16. travnja, održana 
u dvorani KTC-a. Skupštini se 
odazvao rekordan broj gostiju, 
preko 170, a uz predstavnike su-
sjednih DVD-a, ivanečke kolege 
došli su pozdraviti i čestitati im 

122. obljetnicu rada vatrogasci iz 
Visa, Sinca, Velike Kopanice, Zla-
tar Bistrice i drugih društava.

DVD Ivanec to svakako 
zaslužuje, jer ustrojen je kao 
središnje društvo na području 
Ivanca. U matičnu knjigu upi-
sano je 89 članova, od kojih 
je 25 operativnih, a DVD je u 
vrhu i po osposobljenosti i zva-
nju članova. 

Obučeni za spušta-
nje iz helikoptera i 
spašavanje iz dubina
Osim redovitih tečajeva za 

vatrogasce i vatrogasne doča-
snike, lani su njegovi članovi 
završili i tečaj za helikoptersko 
desantiranje, speleološki tečaj 

s elementima spašavanja iz du-
bina, tečaj za rad sa spravama 
za zaštitu dišnih organa i tečaj 
taktičkog gašenja požara u za-
tvorenim prostorima, koji je bio 
organiziran u vatrogasnoj školi 
u Klagenfurtu. Vatrogasci ima-
ju sedam vozila, a zadovoljni su 
što im je nedavno JVP Varaždin 
donirao kompresor za punjenje 

Nastojanja da se u suradnji 
s Gradom Ivancem i svim osta-
lim ustanovama i institucijama 
i ubuduće nastave aktivnosti na 
uklanjanju arhitektonskih bari-
jera koje invalidima otežavaju 
ili posve onemogućuju pristup 
pojedinim službama bit će i 
dalje jedna od glavnih zada-
ća Udruge osoba s tjelesnim 
invaliditetom ILO u Ivancu. 
Također, nastavit će surađivati 
s Udrugom „Ivanečko sunce“ i 
ostalim srodnim udrugama, a 
velika je želja njenih članova da 
u svoj rad uključe što više mla-
dih. Na žalost, razne vrste inva-
lidnosti ne zaobilaze ni mlađu 
populaciju, pa i u ivanečkoj 
udruzi bilježe porast invalidite-
ta među mladima.

Sve je to tek dio proble-
matike o kojoj se govorilo na 
redovitoj izvještajnoj sjednici 
Udruge održanoj u četvrtak, 
29. travnja, u dvorani KTC-a. 
Uz goste iz Koprivničko-kri-
ževačke županije, Varaždina 
i srodnih udruga iz Ivanca, 
skupštini su se odazvali i pred-
sjednik ivanečkog Gradskog 
vijeća Čedomir Bračko, do-
gradonačelnica Jasenka Friščić 
i lepoglavski dogradonačelnik 
Alojz Gredelj. Iako udruga dje-
luje i na području svih ostalih 
susjednih općina, skupštini se 
ponovno nisu odazvali njihovi 
predstavnici, što je shvaćeno 
kao poruka da vodstva većine 
općina problemi invalida ne 
zanimaju.

Uz uobičajena izvješća o fi-
nancijskom poslovanju i radu 
Nadzornog odbora, predsjed-
nik Tomislav Kušen izvije-
stio je i o poslovanju udruge 
u prošloj godini. Osvrnuo se 
pritom na probleme invalid-
ne populacije (dizalo u Domu 
zdravlja) te nedostatak finan-
cijskih sredstava, što udruzi 
uvelike otežava rad. Dok se 
članovi udruge vesele činjeni-
ci da su u Ivancu brojne arhi-
tektonske barijere uklonjene, 
s druge ih strane ljuti nedo-

statak „sluha“ od strane nekih 
županijskih službi, koje su im 
poslale odbijenicu za finan-
cijskom potporom. Što se tiče 
barijera, dogradonačelnica J. 
Friščić rekla je da je u Gradu 
Ivancu nekoliko dana prije 
skupštine održan sastanak 
na kojemu su gradske službe 
zadužene sačiniti popis svih 
ustanova i institucija koje ne-
maju na zadovoljavajući način 
riješene prilaze za invalide.

Budući da je Ministarstvo 
obitelji, branitelja i međuge-
neracijske solidarnosti objavi-
lo natječaj kojim je ponudilo 
potporu za prilagođavanje 
prilaza, dogovoreno je da će 
Grad kandidirati program 
rješavanja prilaza ne samo za 
Ivanec, već i okolna mjesta. 
Dodajmo ovom izvješću i po-
datak da je doživotnim poča-
snim predsjednikom udruge 
ILO proglašen njen dugogo-
dišnji predsjednik Dragutin 
Kos.(ljr)

Polazak u školu važan je 
događaj za roditelja i dijete. Po-
činje novo razdoblje u njegovu 
životu, životu njegovih roditelja 
i cijele obitelji. Zakon o odgoju 
i obrazovanju propisuje da se u 
prvi razred obaveznog osnov-
nog obrazovanja upisuju djeca 
koja do 1. travnja tekuće godi-
ne imaju navršenih 6 godina. 
Na zahtjev roditelja, mogu se 
upisati i mlađa djeca. Roditelji 
podnose zahtjev za uvrštavanje 
na popis djece dorasle za upis 
županijskom Uredu državne 
uprave za prosvjetu, šport i kul-
turu. Pravilnik o upisu djece u 
prvi razred propisuje postupak 
utvrđivanja psihofizičkog sta-
nja djece prije upisa u osnovnu 
školu.

Psihofizičko stanje utvrđuje 
povjerenstvo kojeg čine djelat-
nici škole (pedagog, defektolog 

ili psiholog ili učitelj) te nadlež-
ni školski liječnik, imenovani 
od strane županijskog ureda.

Tijekom pregleda povjeren-
stvo utvrđuje postoje li razlozi 
za odgađanje polaska u školu 
na godinu dana, odnosno psi-
hofizičke teškoće koje zahtije-
vaju određivanje primjerenog 
oblika odgoja i obrazovanja. 
Novi Zakon o odgoju i obra-
zovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi daje mogućnost trajne 
odgode upisa za djecu čiji su 
roditelji stekli status roditelja 
njegovatelja.

Predodžba djeteta o tome 
što je škola i što ga čeka ovisi o 
roditeljskim pozitivnim ili ne-
gativnim iskustvima. Ukoliko je 
roditelj opterećen negativnim 
pričama o školi, on svoje stra-
hove i nesigurnost nesvjesno 
prenosi na dijete i otežava mu 

prilagodbu. Roditelji se nepo-
trebno opterećuju zna li ili ne 
zna njihovo dijete čitati i pisati. 
Za djetetov uspjeh u školi važ-
nija je sposobnost prilagodbe, 
samodisciplina, upornost, spre-
mnost na suradnju. U dobi od 
6-7 godina djeca počinju shva-
ćati da nedostatak prirodnih 
sposobnosti mogu nadoknaditi 
ulaganjem napora. 

U pripremi djece za školu 
najvažniju ulogu imaju rodite-
lji. Važno je poticati dijete da 
samostalno obavlja aktivnosti 
za koje je u toj dobi sposob-
no (pospremi svoj radni stol 
ili prostor gdje uči, pripremi 
torbu za školu, napiše zadaću). 
U prvo vrijeme treba zajedno 
s njim raditi domaće zadaće 
kako bi postiglo samodiscipli-
nu i odgovornost te steklo rad-
ne navike.

Prilagodba djeteta na nove 
životne uvjete ovisi o  socijalnoj 
i emocionalnoj zrelosti djete-
ta, te adekvatnom okruženju 
i potpori obitelji. Dijete koje 
se naučilo nositi s nezadovolj-
stvom zbog nezadovoljavanja 
nekih njegovih želja, lakše će 
se prilagoditi okolini i okolina 
njemu. Pretjerano zaštićivana 
djeca i ona koja se teško nose s 
negativnim osjećajima imat će 
više poteškoća s prilagodbom 
na školu.

Dijete kojemu se posveću-
je pozornost, koje se u obitelji 

osjeća prihvaćeno, lakše će 
se prilagoditi i svladati nove 
situacije. Pohvalimo ga zbog 
napora koji ulaže u zadatke, a 
ne samo dobre ocjene. Neka 
njegov dolazak iz škole ne za-
počne pitanjem „Koju si ocje-
nu danas dobio“, nego „Kako 
si se danas osjećao u školi“. 
Umjesto predbacivanja, ohra-
brimo ga u savladavanju novih 
zadataka koji će ga naučiti da 
je za svako postignuće potreb-
no uložiti vrijeme i trud. Ako 
tražimo samo uspješnost, ne 
uvažavajući djetetove trenut-
ne razvojne sposobnosti, mo-
žemo negativno utjecati na 
njegov razvoj. Ne uspoređujte 
dijete sa susjedovim, pa niti s 
vlastitim bratom ili sestrom, 
po uspješnosti usvajanja poje-
dinih vještina ili znanja. Svako  
dijete ima svoj tempo razvoja.

U današnje vrijeme suvre-
meno društvo, s naglaskom na 
ženski dio populacije, teži «sa-
vršenom» izgledu. U toj slici 
«savršenog», tj. estetski lijepog, 
sve bitniji postaju i zubi, točnije, 
osmijeh. Iz Amerike je osamde-
setih godina prošloga stoljeća 
stigao trend hollywoodskog 
osmijeha i od tada ne jenjava. 
Osim estetski pravilne postave 
zubi u ustima, što se riješava or-
todontski ili protetski, sve se više 
teži i snježno bijelim zubima.

Izbjeljivanje zubi je postu-
pak estetske korekcije boje 
zubi. Svoje korijene vuče još iz 
19. stoljeća, a danas je vrlo po-
pularan postupak. Indikacije za 
izbjeljivanje zubi predstavljaju 
različite egzogene i endoge-
ne pigmentacije. Egzogene su 
one koje potječu «izvana», a to 
su obojenja hranom i pićima 
(kava, čaj), pušenje, starenje, 
traume te obojenja zbog nekih 

dentalnih stanja i postupaka. 
Endogene pigmentacije su one 
koje potječu «iznutra», a to su 
dentalna fluoroza, amelogene-
sis i dentinogenesis imperfekta, 
eritroblastoza, porfirija, tetraci-
klinsko obojenje itd.

Postoje i brojne kontrain-
dikacije za ovaj postupak kao 
što su široke pulpne komorice, 
preosjetljivost, opsežni gubitak 
cakline, fraktura cakline, zubi 
s velikim ispunima itd. Izbjelji-
vati se mogu vitalni i nevitalni 
zubi, pojedinačno i u skupina-
ma. Najpopularnije sredstvo za 
izbjeljivanje je vodikov perok-
sid. U stomatološkoj ordinaciji 
se koristi 35%-tni, a za kućnu 
se upotrebu, uz kontrolu liječ-
nika, koristi 10%-tni vodikov 
peroksid i 10%-tni karbamid 
peroksid.

Što se tiče izbjeljivanja u or-
dinaciji, ono može biti izolirano 
ili u kombinaciji s izbjeljivanjem 

kod kuće, naravno, pod kontro-
lom liječnika. Jednostavne dis-
koloracije se najčešće tretiraju 
samo u stomatološkoj ordinaci-
ji, dok je za generalizirana sta-
nja potrebno kombinirati izbje-
ljivanje u ordinaciji i van nje. 
Sam klinički postupak sastoji se 
od pripreme (provjera vitalite-
ta, analiza RTG-a, transilumi-
nacija, čišćenje zubi od plaka, 
zubnog kamenca i površinskih 
pigmentacija), aplikacije sa-
mog materijala za izbjeljivanje 
(35%-tni vodikov peroksid) te 
završne obrade (poliranje, flu-
oridacija). Nakon izbjeljivanja, 
stomatolog mora evaluirati 
postojeće ispune i eventualno 
ih zamijeniti, jer vodikov pe-
roksid djeluje degradirajuće na 
materijale za ispune. Postupak 
je ponekad potrebno ponoviti 
nekoliko puta sve dok se ne do-
bije željena nijansa. 

Zubi nakon izbjeljivanja 

mogu izgledati vrlo bijeli, kra-
dasti zbog dehidracije, ali će 
potamniti za nekoliko dana. 
Moguća je i prolazna preo-
sjetljivost, pa je kroz dan do 
dva dobro izbjegavati hladna 
jela i pića. Terapijski postupak 
smatramo uspješnim ako smo 
boju zubi uspjeli promijeniti 
za barem dvije nijanse. Rezul-
tati su stabilni šest do dvanaest 
mjeseci, a postupak je potreb-
no povremeno ponavljati, kad 
se primijeti promjena u nijansi 
boje zubi.

Danas se nude i preparati za 
izbjeljivanje koje pacijenti mogu 
primjenjivati sami, bez nadzora 
liječnika. To su različite paste 
za zube i sustavi za izbjeljivanje 
bez recepta. Paste za zube nisu 
štetne, no ne može se isto reći 
i za sustave za izbjeljivanje bez 
recepta. Naime, nekontrolirana 
upotreba takvih sustava može 
dovesti do oštećenja cakline, a 
loše adaptirana matrica, koja se 
koristi za unošenje materijala 
u usta, može utjecati na stanje 
okluzije, a time i temporoman-
dibularnog zgloba.

Za kraj, treba napomenuti 
da iako su rezultati izbjeljiva-
nja vrlo često pozitivni, ipak ih 
je teško predvidjeti. Razlog za 
to je dubina diskoloracije koju 
je teško procijeniti. Isto tako, 
imajte na umu da snježno bijeli 
zubi nisu dobar izbor za svaku 
osobu, jer boju zubi treba uskla-
diti s bojom očiju, kose i puti.

Izvještajna sjednica Skup-
štine gradske Vatrogasne za-
jednice održana je u petak, 
23. travnja, u prostorijama 
DVD-a Radovan. Otvorio ju 
je predsjednik Zvonko Videc, 
dok je zapovjednik Mario Ro-
gina govorio o njenu radu u 
prošloj godini. 

Podsjećajući da na po-
dručju grada djeluje šest 
DVD-a i jedna industrijska 
dobrovoljna vatrogasna po-
strojba, Rogina je naglasio da 
se za sigurnost građana bri-
ne ukupno 460 vatrogasaca.  
- Uz školovanje i profesional-
no usavršavanje vatrogasaca 
u zemlji i inozemstvu, i lani je 
nastavljeno opremanje vatro-
gasnih postrojbi. Uz osobnu 
zaštitnu opremu, iz donacija 
su stigla dva vrijedna vozila. 
Jedno je autocisterna, kapa-
citeta 7200 litara vode, koja 
je iz robnih rezervi upućena 
DVD-u Bedenec, dok je drugo 
navalno vozilo stiglo iz Wer-
nberga DVD-u Salinovec. U 
sklopu preventivnih aktivno-
sti, građanima su dijeljeni leci, 
a vatrogasci su sudjelovali u 
radijskim emisijama i u po-
kaznim vježbama. U ljetnim 
mjesecima naši su vatrogasci 

dežurali u priobalju. Možemo 
se pohvaliti i dobrim rezulta-
tima na natjecanjima. Najveći 
uspjeh postigla je ženska eki-
pa vatrogasne mladeži DVD-
a Radovan na županijskom 
natjecanju u Ludbregu, gdje je 
izborila nastup na 9. državno 
natjecanje vatrogasne mla-
deži u Šibeniku – naglasio je 
Rogina. Tijekom lanjske godi-
ne vatrogasci su intervenirali 
107 puta.

U financijskom izvješću, 
tajnik VZG-a Ivan Putarek 
naveo je da je Grad Ivanec 
lani za vatrogastvo izdvojio 
450.000 kuna, pa je s dodat-
nim vlastitim sredstvima VZ 
raspolagala s ukupno nešto 
više od 483.000 kuna. Ta su 
sredstva doznačena DVD-
ima, za njihovu redovitu dje-
latnost (372.000 kuna), na-
bavu opreme (77.000 kuna), 
osiguranje vatrogasaca (6.000 
kuna) i druge troškove. Uz 
preventivne aktivnosti, odr-
žavanje operativne spremno-
sti i redovite intervencijske 
zadaće, vatrogasci će i ove go-
dine provoditi brojne druge 
akcije, a i ljetos će, u vrijeme 
povećane požarne opasnosti, 
dežurati na Jadranu.(ljr)

Piše: dr. stomatologije Dragica Putarek

INVALIDNOST  Održana je redovita sjednica Udruge 
osoba s tjelesnim invaliditetom ILO Ivanec

Raste broj invalida među mladima

VATROGASCI  Ivanečki DVD održao je svoju 122. godišnju skupštinu

Uz takav DVD, 
građani mogu 
mirno spavati

Varaždinski dožupan Milan Pavleković DVD-u je na 
dar donio pet radnih odijela

Mario Rogina: Čast mi je biti 
zapovjednik DVD-a Ivanec

Zaslužene čestitke vatrogascima uputio je predsjednik 
Gradskog vijeća Čedomir Bračko

Dožupan M. Pavleković je poklonio radna odijela Priznanja zaslužnima
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Vatrogasna zajednica grada Ivanca

Za sigurnost - sedam 
vatrogasnih postrojbi
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Grad Ivanec resornom će ministarstvu kandidirati 
program uklanjanja arhitektonskih barijera i 
prilagođavanja prilaza invalidima

Sa skupštine Udruge osoba s tjelesnim invaliditetom 
ILO Ivanec

Vodstvo Udruge: Mnogi 
još uvijek nemaju razumi-
jevanja za probleme tjele-
snih invalida
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Godišnjim koncertom što ga je u če-
tvrtak, 29. travnja, izveo u kino-dvorani 
Pučkog otvorenog učilišta, Tamburaški 
orkestar KUD-a Itas ponovno je potvrdio 
imidž jednog od najkvalitetnijih tamburaš-
kih sastava u Hrvatskoj. 

Budući da je Itas tvrtka s kojom se Iva-
nec po mnogočemu identificira, na koncert 
su došli brojni građani i ljubitelji tamburaš-
ke glazbe te uživali u zagorskim, međimur-
skim i slavonskim skladbama što su ih glaz-
benici izvodili pod palicom voditelja Petra 

Heheta. No, uz klasične izvedbe, itasovci 
su pokazali da pod njihovim prstima žice 
tamburice znaju odjekivati i u taktu bunta 
robova iz Nabucca, u ritmu Straussovih 
valcera te mjuzikla Jalta, Jalta.

U programu su nastupili i njihovi gosti, 
Oktet Adaggio i Klapa Kampanel. Lijepa 
glazbena večer odlično uklopila u pretpra-
zničku atmosferu u Ivancu.(ljr)

Ivančanin Mario Surjak u prostorijama 
riječkog Kluba Molekula predstavio je svoju 
prvu knjigu naslovljenu „Liliputanci u zoo-
loškom vrtu“. Riječ je o zbirci priča koje su, 
po riječima autora, neka vrsta satire, ironije 
i parodije kojima pisac pojašnjava - zašto 
odustati od pisanja i umjesto toga baviti se 
teškim fizičkim poslovima. Knjigu je pred-
stavila urednica Dijana Merdanović, a naj-
zanimljivije priče interpretirao je sam autor. 

Surjak za sebe kaže da se nekoliko go-
dina bavio novinarstvom u tiskanim i in-
ternet medijima, za njihove je potrebe i 
fotografirao, a posebno ističe da je radio 
sezonske poslove kao što su berba grožđa 
u Sloveniji i rad na arheološkim istraživa-
njima iz čega, očito, crpi autobiografske 
momente za svoje priče. Mario ima još 
nekoliko gotovih rukopisa spremnih za 
objavljivanje.(ljr)

- U zadnjih pedesetak godina tradi-
cijski sagrađene kuće u gornjem dijelu 
Ivanca nestajale su istim ritmom kakvim 
su umirali njihovi stanari, čak i brže. U 
tom su dijelu danas ostala još samo dva 
takva objekta, i to nenastanjena. O dru-
gima, srušenima ili drastično preuređe-
nima, postoji još tek poneka fotografija 
ili crtež – kazao je dr. sc. Eduard Kušen u 
petak, 30. travnja, otvarajući u Izlog-ga-
leriji Kušeni u ivanečkoj Rajterovoj ulici 
mini-izložbu Moje susjedstvo II. 

To je svojevrstan nastavak izložbice 
otvorene prije dvije godine, s tom razli-
kom da je dr. Kušen ovoga puta za temu 
izabrao nekadašnje tradicijske kuće iz 
tog istog susjedstva, čiji je izgled dosad 

sačuvan samo na nekoliko fotografija 
starijeg datuma i pojedinačnim crteži-
ma. Nekadašnja ruralna arhitektura, su-
očena s današnjim, suvremenim kuća-
ma niklima na mjestu nekadašnjih hiža, 

zanimljiv su kontrast i svakako, svjedo-
čanstvo o identitetu toga kraja.

U uvodnoj riječi to je naglasio i pred-
sjednik Turističkog društva Ivanec Boris 
Jagetić Daraboš te kazao da je u razvije-

nom zemljama porasla svijest o potre-
bi čuvanja i obnove tradicijskih kuća. 
One su sastavni dio ponude ruralnog 
turizma, koji danas bilježi najveći rast 
u Europi. Mini-izložbu su organizirali 
Turističko društvo i udruga Ivanečki 
vitezovi, a predsjednik Gradskog vijeća 
Čedomir Bračko nazvao ju je kulturnim 
iskorakom u predstavljanju baštine jed-
ne mikrolokacije.(ljr) 

Sačuvajmo 
vrednote 
„planine nad 
planinama“!

U nedjelju, 25. travnja, 
pjesnici iz cijele Varaždinske 
i Međimurske županije te iz 
Zagreba, Metkovića, Kopriv-
nice, Ivanca i susjednih mje-
sta šesnaesti su put za redom 
na ruševinama Staroga grada 
Ivanca počeli svoje druženje 
na tradicionalnom Ekološko-
pjesničkom recitalu Ivanšči-
ca diše za cieli sviet. Nakon 
što je, u ime organizatora, 
Varaždinskoga književnoga 
društva, okupljene pozdravio 
njegov predsjednik Damir 
Kliček, kolegama po peru i 
nadahnuću obratio se i idejni 
začetnik recitala Ivica Jem-
brih Cobovički. 

Upozorivši na činjenicu da 
planet Zemlja boluje, a da je 
razlog tome ljudski nemar, te 
ističući potrebu da čuvamo 
Zemlju kao jedini dom svih 
ljudi, ponovno je građanima 
uputio svoju ekološku po-
ruku o Ivančici, „planini svih 
planina“. Ističući na svoj na-
čin zabrinutost za ugrožene 
šume, vodotoke, parkove, za 
biljni i životinjski svijet, više 
od pedeset pjesnika stihovi-
ma je apeliralo na svijest gra-
đana, pozvavši ih da u svom 
svakodnevnom djelovanju 
čuvaju svoj kraj i njegove 
prirodne vrijednosti. Izraže-
no je i žaljenje što se, unatoč 
pozivu, recitalu nisu odazvali 
učenici osnovnih škola.

Nakon pjesničkog sijela u 
Ivancu, svi sudionici autobu-
som su krenuli prema vrhu 
planine. Ekološku poruku u 
stihovima svijetu su ponov-
no uputili s izvorišta Žgano 
vino, dok je središnji pjesnički 
susret priređen na vrhu Ivan-
čice. I ove godine pridružili 
su mu se i članovi neformal-
ne skupine Ivanečki pjesnički 
krug.(ljr)

- Varaždin je centar župani-
je, Ludbreg možda i jest centar 
svijeta, ali Ivanec je neupitni 
centar fotografije ovoga dijela 
Hrvatske. A ivanečki fotograf 
Branko Težak nasljednik je i 
dio duge ovdašnje fotografske 
tradicije, kojoj je temelje još 
tridesetih godina prošloga sto-
ljeća svojim izložbama upravo 
u Ivancu udario Otokar Hraz-
dira, a poslije je nastavili Petar 
Jagetić, Cvjetko Šoštarić i dru-
gi poznati pripadnici ivaneč-
kog fotografskog miljea. Pro-
matrate li pažljivije Težakove 
fotografije, vidi se da je svaka 
od njih posebno proživljena i 
da većina njih odiše životom 
Zagorja.

To je, među ostalim, na sve-
čanosti predstavljanja knjige 
„Fotografija“ Branka Težaka 
u srednjoškolskom amfitea-
tru u petak, 30. travnja, rekao 
umirovljeni doajen varaždin-
skog novinarstva i predsjednik 
Foto-kluba Sloboda-VIS Va-
raždin Ivan Vrbanić, iznoseći 

svoje dojmove i ocjenu u knjizi 
objavljenih fotografija. Riječ je 
o reprezentativnoj publikaciji, 
u kojoj se Težak predstavio s 80 
vrhunskih fotografija različita 
tematskog žanra, snimljenih 
tijekom prošlih tridesetak go-
dina. Među njima je i desetak 
fotografija kojima je osvojio 
međunarodne nagrade i pri-
znanja, dio je reportažnih, a sve 
su svrstane u desetak različitih 
ciklusa. O njegovu fotograf-
skom umijeću govorio je dr. sc. 
Eduard Kušen, autor predgovo-
ra za katalog:    

- Većina fotografija posveće-
na je životu dijela Hrvatskoga 
zagorja, kakav je u međuvre-
menu gotovo nestao, te manjim 
dijelom, Domovinskom ratu. 
Sve te fotografije su dragocjeni 
dokument jednoga vremena, a 
s druge strane, svjedočanstvo o 
univerzalnim ljudskim emoci-
jama, posebice dramama – na-
glasio je dr. Kušen. 

U ime nakladnika, tvrtke 
Mini print logo iz Varaždina, 

pohvale svom prezimenjaku 
uputio je Dejan Težak. Po-
sebno je dojmljiva naslovnica 
knjige, na kojoj je fotografija 
malene djevojčice s rascva-
lim macama. Djevojčica je 
Brankova kći Doroteja, danas 
liječnik-radiolog, koja je s 
majkom Veronikom također 
nazočila predstavljanju knji-
ge. 

Brojnoj publici, među ko-
jima su bili i brojni Brankovi 
kolege fotografi i novinari iz 
svih elektronskih i tiskanih 
medija, obratio se i autor. 
Posebne izraze zahvalnosti 
uputio je Gradu Ivancu, su-
organizatoru izložbe, tvrtki 
X-medija te svima ostalima 
koji su mu pomogli u tiskanju 
i predstavljanju knjige. Izlo-
ženo je i više Težakovih fo-

tografija velikih dimenzija, a 
sve fotografije iz knjige su se 
putem računalne prezentaci-
je mogle vidjeti na projekcij-
skom platnu.

Težaku su čestitke uputi-
li dogradonačelnica Ivanca 
Jasenka Friščić, varaždinski 
dožupan Milan Pavleković, a 
u neformalnom dijelu sveča-
nosti obratio mu se i vlč. Josip 
Pavlek, bivši vojni kapelan, te 
zahvalio Branku na fotografi-
jama što ih je snimio na bojiš-
nicama u Domovinskom ratu, 
posebice na onoj snimljenoj 
u Starom Grabovcu, koja je 
obišla cijeli svijet.

 Svome prijatelju u nefor-
malnom su dijelu druženja za-
svirali i Faringaši, a program je 
vodila televizijska voditeljica 
Andreja Loparić.(ljr)

I margečanska Udruga gra-
đana Margareta u travnju je 
disala „zeleno“. Njeni vrijedni 
članovi nastavili su opsežne 
aktivnosti na uređenju okoliša 
izvora Cukovca, jednog od triju 
izvora na kraju Izvorske ulice u 
Gornjem Margečanu. 

Pod vodstvom Vinka Zagor-
ca sa suprugom Anđelinom, 
koji ne žale ni truda ni vremena 
kad je riječ o uređenju Marge-
čana, desetak mještana složno 
je prionulo gradnji drvene kon-
strukcije za nadstrešnicu pokraj 
izvora. 

U akciju se uključio i Ma-
rijan Mudri iz Ivanečke Že-

ljeznice, majstor za izvođenje 
neobičnih i zahtjevnih krovova 
i nadstrešnica, koji je vješto u 
djelo proveo želje margečan-
skih entuzijasta.

Spomenimo također da su 
članovi udruge obavili proljet-
no čišćenje i uređenje centra 
Margečana. Očistili su Trg sv. 
Margarete, okoliš crkve, škole, 
vodenice, pomeli prometnice 
i nogostupe… Sve to obavljeno 
je u nekoliko akcija, u kojima su 
lopatama, grabljama, kantama, 
motikama i metlama – a našlo 
se i boje i četki  - sudjelovali de-
seci mještana, srednjoškolaca i 
osnovnoškolaca.(ljr)

FOTOGRAFIJA U Ivancu je predstavljena knjiga „Fotografija“ Branka Težaka

Bravo, majstore Branko!
Ivan Vrbanić: Ivanec je centar fotografije ovog dijela Hrvatske

B. Težak izlaže od 1978. 
godine. Otada je sudjelovao 
na oko 300 izložbi, od čega 
stotinjak puta u inozemstvu. 
Nagrađivan je 80-ak puta, od 
toga 14 puta u inozemstvu. 
Održao je deset samostalnih 
izložbi, dvije od njih u Linzu 
i Grazu. 

Zvanje KMF FSJ dodijelje-
no mu je 1983., zvanje AFIAP 
od FIAP-a 1993., a 1995. pri-
mljen je u ULUPUH. Nagrade 
za svoje fotografije osvojio je 
u SAD-u, Argentini, Poljskoj, 
Engleskoj, Koreji. Za izniman 
doprinos fotografiji, lani je 
nagrađen Plaketom Grada 
Ivanca. Među ostalim, redo-
viti je suradnik Ivanečkih no-
vina.(ljr)

Počast majstoru   

Mnogo se posjetitelja odazvalo predstavljanju knjige
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RURALNA ARHITEKTURA Izlog-galerija Kušeni

Izložba  „Moje susjedstvo II“

„Moje susjedstvo II“

Fo
to

: B
. t

ež
ak

Otvaranje izložbice u ivanečkoj 
Rajterovoj ulici

Godišnji koncert Itasovih tamburaša

GLAZBA  Godišnji koncert Tamburaškog orkestra KUD-a Itas

Ponovno potvrdili status 
glazbenog brenda Ivanca

Solistička izvedba 
Stjepana Sankovića
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IZDVOJENO
RECITAL Više od 50 
pjesnika na recitalu 
Ivanščica diše za cieli 
sviet

Sudionici recitala kod 
ruševina Staroga grada 
Ivanca

Fo
to

: B
. t

ež
ak

NOVA KNJIGA Ivančanin Mario Surjak u Rijeci predstavio je svoju prvu knjigu

Zbirka  „Liliputanci u zoološkom vrtu“
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M. Surjak i urednica D. Merdanović

Riječ je o zbirci priča koje su neka vrsta satire, ironije i parodije kojima 
pisac pojašnjava - zašto odustati od pisanja i baviti se fizičkim poslovima

MARGEČAN Na kraju Izvorske ulice u gornjem dijelu Margečana

Margareta sagradila nadstrešnicu kod Cukovca
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To je entuzijazam! Gradnja nadstrešnice kod izvora Cukovca
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U organizaciji Školskog sport-
skog saveza Varaždinske župani-
je, u sportskoj  dvorani Srednje 
škole u utorak su i srijedu, 27. 
i 28. travnja, odigrane poluza-
vršnice prvenstva Hrvatske za 
osnovne škole i srednje škole u 
muškoj i ženskoj konkurenciji. 

Na prvenstvu su sudjelovali 
prvaci iz Koprivničko-križevač-
ke, Međimurske, Virovitičko-po-
dravske i Varaždinske županije. 
Među osnovnoškolskim ekipa-
ma najuspješniji je bio ženski 
sastav ivanečke Osnovne škole, 
koji se plasirao na četvrto mjesto. 
Ivančanke su u polufinalu pora-
žene od Pitomače sa 16:13, a u 
utakmici za 3. mjesto izgubile su 
od Koprivnice s 18:16. 

U ivanečkoj ekipi najefika-
snija igračica bila je Lucija Se-

ver s 11 golova, a među strijelce 
upisale su se i M. Želežić i M. 
Gradiček-Antekolović po 4, D. 
Rudnički i M. Težak 3. Nastupi-
le su i V. Surjak, E. Horvatić, V. 

Pečevski, M. Kramar, M. Mar-
ković i S. Biškup.Voditeljica: 
Nevenka  Čaklec .

Prvo mjesto u konkurenci-
ji djevojčica osvojila je ekipa 

Strahoninca, koja je u finalu 
pobijedila Pitomaču (12:10), a 
kod dječaka prva je ekipa Pre-
loga, koja je u finalu porazila II. 
OŠ Varaždin (26:20).

Među srednjoškolcima, 
muška ekipa Srednje škole Iva-
nec osvojila je prvo mjesto i pla-
sirala se na završnicu prvenstva 
Hrvatske, koja će se od 20. do 
22. svibnja održati u Uvali Scott, 
dok je ženska ekipa zauzela če-
tvrto mjesto. Rukometaši pod 
vodstvom trenera prof. Vladi-
mira Canjuge u polufinalnoj 
utakmici pobijedili su Tehničku 
i obrtničku školu iz Čakovca s 
22:16, a u finalu Gimnaziju iz 
Virovitice s 22:12. Ženska ekipa 
je u polufinalu poražena od Ča-
kovca, a zatim u utakmici za 3. 
mjesto od ekipe Virovitice.(nn)

Na prvenstvu su sudjelovale najbolje ekipe iz četiriju 
županija

IZDVOJENO

IVANECKE
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ˆ

U pretposljednjem, 21. kolu 
A-2 hrvatske košarkaške lige Sje-
ver, momčad Ivančice je u dvora-
ni Srednje škole igrala utakmicu 
s Čakovcem i pobijedila s 86:76. 
Domaća je ekipa prvo poluvrije-
me dobila s 39:37, a potom, u 27. 
minuti utakmice, predvođena 
raspoloženim Sakačem, povela 
s 12 koševa razlike. U finišu uta-
kmice Komes je postigao važna 
četiri koša, a u 39. minuti Luka 
Rajh je tricom (82:76) riješio sve 
dileme oko pobjednika. Najpreci-

zniji igrači u domaćoj ekipi bili su 
Sakač s 21 i Rajh s 20 koševa. Če-
tvrtine: 18:16, 21:21, 26:23, 21:16.

Uslijedila je utakmica 22. 
kola, kojom su košarkaši Ivan-
čice završili prvenstvenu se-
zonu 2009./2010. u A-2 ligi. U 
posljednjem kolu, Ivančani su 
u gostima igrali utakmicu s Ne-
delišćem. Taj je susret bio va-
žan, jer je odlučivao o sedmom 
mjestu na prvenstvenoj tablici. 
Pobijedila je Ivančica sa 60:56, a 
pobjednik je odlučen u samom 

finišu. Nakon prvog poluvreme-
na domaćin je vodio s 33:28. Sve 
do samog kraja utakmica je bila 
u egalu, tj. prednost je za jednu 
ili drugu ekipu iznosila od 3 do 5 
koševa. Ključna je bila treća če-
tvrtina, koju su Ivančani riješili u 
svoju korist s 11 koševa razlike. 
U finišu susreta domaćin nije 
uspio realizirati dva napada; 
Ivančani su se uspjeli obraniti i 
pritom postigli 4 uzastopna koša 
te pobijedili sa 60:56. Rezultat 
po četvrtinama: 22:21, 11:7, 

8:19, 15:13. U ivanečkoj ekipi 
najefikasniji su bili Dražen Ko-
mes s 20 koševa (uz 14 skokova i 
2 trice) i Lukinić sa 16.

Ivančica je prvenstvenu se-
zonu završila s 31 osvojenim 
bodom. Odigrala je 22 utakmice, 
ostvarila 9 pobjeda, 13 puta je 
poražena, s koš razlikom od 1500 
postignutih i 1582 primljena 
koša. Prvak lige je momčad Međi-
murja sa 41 bodom, koja se time 
izborila za kvalifikacije za A-1 
hrvatsku  košarkašku ligu.(nn)

U utakmicama 3. kola MNL 
Grada Ivanca potrebno je na-
glasiti visoke pobjede Jerovca 
i  Cerja Tužnog, dok je iva-
nečki derbi između Elkoma i 
Drvodjelca završio podjelom 
bodova. Rezultati utakmica 3. 
kola: Stažnjevec–Lovrečan 1:3, 
Cerje Tužno–CB Space 7:0, Lu-
kavčan 78–Limarija Piskač 3:3, 
Cojones–Prigorec 4:3, Pajdaši–
Ivanečko Naselje 0:2, Elkom–
Drvodjelac 2:2, Jerovec–Tim II 
13:0 . Ekipa UKS Bedenec bila 
je slobodna.

Utakmice 4. kola obilježio 
je vodeći dvojac Cerje Tužno 
i Cojones, koji je ostvario po-
bjede i tako je poredak ostao i 
dalje nepromijenjen. Svojom 
visokom pobjedom Lukavčan 
78 probio se na treće mjesto pr-
venstvene tablice. 

Rezultati utakmica 4. kola: 
Drvodjelac–Jerovec 3:5, Pri-
gorec–Pajdaši 3:6, Limarija 
Piskač–Cojones 2:4, CB Spa-
ce–Lukavčan 78 1:11, Lovre-
čan–Cerje Tužno 1:7, UKS Be-
denec–Stažnjevec 2:5, Ivanečko 

Naselje–Elkom 1:4. 
Odigrane su i utakmice 5. 

kola MNL grada Ivanca u ko-
jima je ekipa Cerja Tužnog 
svladala UKS Bedenec i time 
zadržala prvo mjesto na prven-
stvenoj tablici. Limarija Piskač 
je u utakmici punoj uzbuđenja 
i rezultatskog preokreta po-
bijedila Pajdaše, a Jerovec se 
novom uvjerljivom pobjedom 
nad ekipom Ivanečkog Naselja 
ubacio na petu poziciju.

Rezultati utakmica 5. kola: 
Cerje Tužno–UKS Bedenec 

7:1, Lukavčan 78–Lovrečan 
4:1, Cojones–CB Space 4:2, 
Pajdaši–Limarija Piskač 3:4, 
Jerovec–Ivanečko Naselje 8:2, 
Tim 2-Drvodjelac 3:5. Ekipa 
Stažnjevca bila je slobodna. 

Poredak: 1. Cerje Tužno 15 
bodova, 2. Cojones 15, 3. Lu-
kavčan 78 13, 4. Elkom 10, 5. 
Jerovec 9, 6. Stažnjevec 7, 7. 
Pajdaši 7, 8. Lovrečan 6, 9. Dr-
vodjelac 5, 10. Limarija Piskač 5, 
11. Ivanečko Naselje 3, 12. UKS 
Bedenec 1, 13. CB Space 1, 14. 
Prigorec 0, 15. Tim 2  0.(nn)

Nogometna momčad Ivančice u nastavku 
je prvenstva u 4. HNL Sjever,  nakon poraza 
u Novom Marofu, ostvarila dvije važne po-
bjede. Ivančani su u utakmici 15. kola pobije-
dili Dinamo iz Domašinca sa 7:2 i odličnom 
igrom, kakva već dugo nije viđena u Ivancu, 
razveselili svoje navijače. Ivančani su posve 
nadigrali Dinamo, a zahvaljujući raspolože-
nom gostujućem vrataru Novaku, mogu biti 
sretni što pobjeda domaće momčadi nije 
ostvarena i dvoznamenkastim rezultatom. 

Utakmica je počela pravim šokom za 
domaćina, jer gosti su poveli već u prvoj 
minuti, pogotkom Vugrinca, i to nakon 
loše intervencije domaćeg vratara Možani-
ća. Domaćin je preko Kocijana izjednačio 
iz kaznenog udarca u 30. minuti. Dosuđen 
je, jer je gostujući igrač Tizaj u svom še-
snaestercu srušio M. Mendaša koji je bio 
u gol-šansi; sudac je, usto, Tizaju dodijelio i 

crveni karton, pa je gostujuća momčad da-
lje igrala s igračem manje.

Svi postignuti pogoci bili su majstorski 
izvedeni, a najljepši je bio Kovačekov, posti-
gnut u 73. minuti za vodstvo od 5:1, te Ne-
vena Pađena, u 79. minuti. Rezultat prvog 
poluvremena bio je 2:1 za Ivančicu, a strijelci 
su za domaću momčad bili Kocijan, Pađen u 
36. i 39. minuti, D. Kovaček u 48. i 73. minuti, 
Z. Biško u 56. te L. Gregur u 80. minuti.

 U Čakovcu, s ekipom Sloge, Ivančani su 
u utakmici 16. kola poraženi s 1:3. Nastupili 
su  bez  četiri prvotimca, nisu igrali ozlijeđe-
ni Mendaš i Kovaček, bolestan je bio Biško, 
dok je Šojat pauzirao zbog tri žuta kartona. 
Usto, Ivančani nisu imali ni sportske sreće, 
jer su pogodili dvije grede, nisu ni iskoristili 
svoje prigode, a poništen im je i postignuti 
pogodak  zbog  navodnog ofsajda. Jedini 
pogodak za Ivančicu zabio je Kocijan.

Ivančica je zatim kod kuće, pred oko 150 
gledatelja, u utakmici 17. kola pobijedila Sra-
činec s 2:1. Domaća je momčad, s obzirom 
na važnost utakmice u borbi za ostanak u 4. 
HNL Sjever, od samog početka igrala borbe-
no i imala terensku inicijativu. Već u 10. mi-
nuti došla je u vodstvo, nakon akcije u kojoj je 
Mendaš uposlio Kolareka, a taj je preciznim 
udarcem s 14 metara svladao vratara Bogadi-
ja. U 15. minuti ozlijedio se Mendaš, a u igru 
je ušao Pađen. On je u 32. minuti pobjegao 
gostujućoj obrani, ušao u šesnaesterac, a tu ga 
je srušio vratar. Sudac je dosudio jedanaeste-
rac, a realizirao ga je iskusni Kocijan. U sudač-
koj nadoknadi 1. poluvremena, gostujuća je 
momčad postigla pogodak i smanjila vodstvo 
domaćina na 2:1. U 2. poluvremenu Ivančani 
su uspjeli sačuvati prednost i vodstvo iz prvog 
dijela i tako ostvariti značajnu pobjedu u bor-
bi za ostanak u 4. HNL Sjever.(nn)

U organizaciji saveza škol-
skih klubova Međimurske žu-
panije, u Nedelišću je održana 
poluzavršnica državnog prven-
stva skupine Sjever u odbojci za 
djevojčice i dječake. 

Na natjecanju su nastupili 
prvaci iz Koprivničko-križe-
vačke, Virovitičko-podravske, 

Varaždinske i Međimurske 
županije. Ženska ekipa OŠ 
Ivana Kukuljevića Sakcinskog 
osvajanjem je prvog mjesta i 
odličnom igrom pod vodstvom 
trenera Krune Poje, potvrdila 
svoje igračke kvalitete. 

Ivančanke su pobijedile 
ekipu Križevaca s 2:0 u seto-

vima, a u finalu ekipu Nedeli-
šća, također s 2:0 u setovima, 
te se plasirale se na državno 
prvenstvo. Održat će se od 
17. do 19. svibnja u Primor-
sko-goranskoj županiji, a grad 
domaćin naknadno će biti 
određen.

Evo i sastava ekipe koja je 

ostvarila novi ivanečki sportski 
uspjeh: Martina Oreški, Marga-
reta Kramar, Iva Drenjančević, 
Helena Strmečki, Marta An-
tekolović-Gradiček, Melanija 
Gradečak, Dora Biškup, Jelena 
Nišević,  Maja Želežić, Ana Vi-
dec i Lucija  Sever. Trener eki-
pe: Kruno Poje.(nn)

Danku 
Bregoviću 
- drvena 
ribička 
medalja

U organizaciji Sportsko-
ribolovnog društva Ivanec u 
nedjelju je, 18. travnja, na Omla-
dinskom bajeru u Ivancu održa-
no društveno natjecanje u lovu 
ribe na plovak u kategoriji seni-
ora. U konkurenciji 35 seniora 
prvo mjesto osvojio je Tomislav 
Friščić (Cipelić) s ulovom od 
5.535 grama ribe. Drugi je bio 
Kruno Mudri s 3.096 grama, dok 
je treće mjesto osvojio Željko 
Geček  (Čukec)  s 2478 grama 
ribe. Na četvrto mjesto plasirao 
se Danko Bregović, peti je Željko 
Geček  (Čikac), a na šesto mje-
sto plasirao se Tomislav Cerjan.

Devetnaest ribiča ulovilo 
je manje od kilograma ribe, 
sedmorica su ostala bez ulo-
va, dok je prvak, Tomislav Fri-
ščić, ulovio preko 5,5 kilogra-
ma babuške, od kojih su tri 
težile svaka preko kilograma. 
Među ulovljenom ribom bilo 
je i divera, cvergla, žutooke. 
Nakon završetka natjecanja 
i  vaganja, sva ulovljena riba  
ponovno je vraćena  u bajer.

Prvoplasirana trojica natje-
catelja nagrađena su zlatnom, 
srebrnom i brončanom meda-
ljom, dok je četvrtoplasiranom 
pripala popularna ribička – drve-
na medalja. Nagrade najuspješ-
nijima uručili su predsjednik i 
dopredsjednik ŠRD-a Dražen-
ko Jakopović i Ivan Geci. (nn). 

Dvije rukometne ekipe 
Ivančice, godište 1996., odigrale 
su u Čakovcu dvije prvenstvene 
utakmice 11. kruga Regionalne 
rukometne lige Sjever s ekipom 
MKA IPC iz Čakovca. 

Prva ekipa pobijedila je 
domaćina s 21:15 , dok je dru-

ga poražena s golom razlike, 
16:15.

Najprecizniji ivanečki igrači 
za prvu ekipu bili su M. Maloić 
sa 6 i L. Hudoletnjak s 5 golova. 
R. Halamek za drugu je ekipu 
postigao 5 golova, a I. Stanko i 
F. Hunjet po 3.

U Vidovcu su igrane uta-
kmice 12. kruga, a naše su 
ekipe odigrale svaka po dvije 
prvenstvene utakmice. Prva 
je pobijedila Vidovec s 18:13 i 
lepoglavsku Concordiu s 26:7. 
Druga ekipa poražena je od 
Concordie s 12:8, a s Vidovcem 

je odigrala neriješeno, 13:13. 
U prvoj ekipi najbolji igrači 

bili su L. Hudoletnjak s 12 go-
lova. Po 5 su postigli Brežnjak, 
Trefil i Maloić. Za drugu ekipu 
po 5 golova dali su M. Vidman  
i R. Halamek, a M. Štefanko i F. 
Hunjet po 4.(nn) 

Rukometna ekipa Ivančice 
u prvenstvenoj je utakmici 19. 
kola Dukat 1. HRL u Velikoj 
Gorici poražena od istoimene 
ekipe s 35:25 (17:14). Ivančani 
su prvih 15 minuta držali vod-
stvo od gol-dva, zatim sve do 
rezultata 14:14 dobro parirali 
razigranom domaćinu, a onda 
je Gorica povela i s 3 gola razli-
ke otišla na odmor. U drugom 
poluvremenu domaćin je dr-
žao prednost od 5 do 7 golova 
(20:15, 22:16, 24:17) povisio na 
10 (29:19, 31:20) te konačno 
pobijedio s 35:25. 

U ivanečkoj ekipi najefika-
sniji igrač bio je D. Peček sa 6 
golova; slijede T. Gotal s 4 te 
Lančić, Kutnjak i Kušen po 3 
gola. U listu strijelaca upisali 
su se Harjač i J. Posavec sa po 2 

gola te Putarek i Zuić (1).
U utakmici 20. kola, Ivanči-

ca je pobijedila Umag s 35:30 
(14:16). Pobjeda je ostvarena u 
posljednjih pet minuta susreta. 
Kod  rezultata 30:30, domaća 
ekipa postigla je 5 golova, dok 
je domaći vratar Mateša skinuo 
nekoliko zicera, pa su Ivančani 
slavili zasluženu, ali i teško iz-
borenu pobjedu. 

U samom početku utakmi-
ce, domaća ekipa zapucala je 
nekoliko zicera i, umjesto da 
povede sa 5 do 6 golova razlike, 
dopustila gostujućoj ekipi da 
od 7. pa sve do 33. minute vodi 
s golom-dva. Domaćin je izjed-
načio u 33. minuti na 17:17 i 
otada se igralo gol za gol sve 
do 55. minute, otkad počinje 
dominacija Ivančana. Vidaček 

i Gotal, sa po 7 golova, bili su 
najefikasniji u domaćoj ekipi. 
Slijedi Kušen s 4 gola, Putarek, 
Kutnjak i Peček zabili su po 3, 
a Težak 2. Oba domaća vrata-
ra bili su odlični, Mateša s 12 
i Matučec sa 7 obrana. Najbo-
ljim igračem proglašen je Jurica 
Vidaček.

Ivančani su zatim u gostima 
igrali s Prelogom i doživjeli po-
raz od 31:30 (15:15). Utakmicu 
su izgubili u rezultatski neizvje-
snoj završnici, u kojoj je doma-
ćin imao više sportske sreće. 

Utakmicu 22. kola naši su 
rukometaši igrali s ekipom 
Zadra u dvorani Srednje škole 
Ivanec, pred oko 250 gledate-
lja. Poraženi su s 32:29 (18:17). 
Prvo poluvrijeme proteklo je u 
vodstvu gostujuće ekipe s 2 do 

3 gola razlike, a zatim je doma-
ća momčad u 40. minuti preko 
Pečeka izjednačila na 21:21. 
Peček je potom i zabio za vod-
stvo domaćina od 25:23 u 46. 
minuti. Na žalost, Ivančani se 
nisu uspjeli odlijepiti na 3 gola 
razlike, jer očito, neki ključni 
igrači nisu imali svoj dan. Čvr-
sta gostujuća ekipa  (druga na 
prvenstvenoj tablici ) iskoristila 
je propuste domaćina te je u 50. 
minuti izjednačila rezultat na 
27:27, a zatim i povela sa 28:27 
i 29:27. 

Nakona sedmerca, Zadar je 
poveo s 32:28; domaćin je imao 
dva igrača više na parketu, ali je 
zabio samo jedan gol  i poražen 
je s 3 gola razlike. U domaćoj 
ekipi najbolji igrač bio je Peček 
sa 9 golova.(nn) 

RUKOMET 3. 
hrvatska 
rukometna liga 
–žene 

Uz tri 
poraza, 
Ivančanke 
upisale i 
jednu visoku 
pobjedu

Ivanečka je ženska ruko-
metna ekipa na gostovanju u 
Čakovcu, u prvenstvenoj uta-
kmici 14. kola 3. HRL Sjever, 
poražena od ekipe Zrinskog 
s 27:33. Ivanečke rukometaši-
ce u prvom su poluvremenu 
dobro parirale Zrinskom, vo-
dećoj ekipi lige, što pokazuje 
i rezultat prvog poluvremena 
i vodstvo domaćina od 13:10. 
U drugom poluvremenu Ivan-
čanke su nastojale uhvatiti re-
zultatski „priključak“ za doma-
ćom ekipom, a kada to nisu 
uspjele ostvariti, trenerica Viš-
nja Surjak priliku je dala i osta-
lim igračicama s klupe. Naje-
fikasnija naša igračica bila je 
Martina Rudnički sa 7 golova.  

U utakmici 15. kola, Ivan-
čanke su na domaćem tere-
nu poražene od ekipe Mlina-
ra iz Križevaca s 42:29. Sam 
tijek utakmice obećavao je 
rezultatski neizvjesniji susret, 
međutim, domaća ekipa nije 
u 36. minuti, kod vodstva 
gostujuće ekipe od 21:20, 
iskoristila napad i izjednačila 
rezultat. S druge strane, ekipa 
Mlinara povela je s dva gola 
razlike i to je bio presudan 
trenutak susreta. U 41. minu-
ti vodstvo gostujuće ekipe 
iznosilo je 25:21, u 54. minuti 
39:26, a konačnim rezultatom 
od 42:29, križevačka je ekipa 
potvrdila svoje igračke kvali-
tete. U domaćoj ekipi najbo-
lje igračice bile su Tea Bencek 
i M. Rudnički s 8 golova.

U Varaždinu, gdje su igrale 
utakmicu s drugom ekipom 
varaždinske Koke, Ivančanke 
su poražene s 24:13. Najbolja 
igračica ponovno je bila M. 
Rudnički s 10 golova.

U prvenstvenoj utakmici 
17. kola, naše su rukometaši-
ce u Ivancu pobijedile ekipu 
Lipika s 40:12. U listu strije-
laca upisale sve domaće ru-
kometašice. Ivančanke su od 
samog početka nametnule 
visok ritam igre, odlično odi-
grale obranu i bile precizne 
u napadu. Među igračicama 
ponovo su po broju golova 
isprednjačile M. Rudnički, M. 
Šlopar i A. Geček sa po šest 
pogodaka. Ekipa Ivanca na pr-
venstvenoj tablici nalazi se na 
5. mjestu sa 16 bodova. (nn)

 

UKRATKO USPJEH U ivanečkoj sportskoj dvorani odigrane su poluzavršnice prvenstva 
Hrvatske za osnovne i srednje škole

Srednjoškolska 
muška ekipa u 
finalu prvenstva 
Hrvatske! S poluzavršnice prvenstva Hrvatske za srednje škole
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RUKOMET Dukat 1. hrvatska rukometna liga 

Pobijedili Umag, porazio ih čvrsti Zadar

Regionalna rukometna liga Sjever, godište 1996. 

Prva ekipa Ivančice-Concordia Lepoglava 26:7

Čvrsta gostujuća ekipa  (druga na tablici ) iskoristila je propuste domaćina 

NOGOMET 4. hrvatska nogometna liga Sjever, skupina A 

Dvije važne pobjede 
nogometaša Ivančice

Malonogometna liga grada Ivanca 

Cerje Tužno i Cojones maksimalno učinkoviti

KOŠARKA A-2 Hrvatska košarkaška liga Sjever 

Dvije pobjede Ivančice u finišu prvenstva za 7. mjesto

ODBOJKA Mlade Ivančanke idu na državno prvenstvo!
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Pobjednička ekipa ivanečke škole 
na poluzavršnici prvenstva 

RIBOLOV Na 
omladinskom 
bajeru natjecanje 
ŠRD-a Ivanec u lovu 
ribe na plovak

Prvoplasirani ribiči na 
klupskom natjecanju
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Ekipe mladeži Crvenoga 
križa ivanečke OŠ Ivana Ku-
kuljevića Sakcinskog i Srednje 
škole Ivanec postigle su sjajan 
uspjeh na međužupanijskom 
natjecanju u pružanju prve 
pomoći održanom 10. trav-
nja u Krapini. U konkurenciji 
jedanaest ekipa iz Krapinske, 
Međimurske i Varaždinske žu-
panije, učenici ivanečke škole, 
koje je vodila mentorica Josipa 
Krtanjek, osvojila je zlatnu me-
dalju. U kategoriji mladeži zlato 
je, u konkurenciji sedam ekipa, 
izborila i ekipa Srednje škole, 
pod vodstvom prof. Jasminke 
Vujasinović. Obje ekipe boje 

Varaždinske županije branit 
će na državnom natjecanju 15. 
svibnja u Selcu. 

Pobjednička ekipa u katego-
riji pomlatka u sastavu je Jelena 
Nišević, Ana Kolarić, Lucija 
Šambar, Anja Krtanjek, Ma-
teja Šumiga i Mihael Županić. 
Pobjednički srednjoškolski sa-
stav čine Maja Posnjak, Tama-
ra Horvat, Nikolina Križanec, 
Kaja Žulić, David Sever i Lucija 
Juriša.(ljr)

Zlatne ivanečke ekipe 
branit će boje Varaždin-
ske županije na držav-
nom natjecanju u Selcu

IVANECKE
NOVINE

ˆ

Izdavač novina: Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, tel. 
404-870 (042)

Poštovani čitatelji, 
odsad na stranicama Ivaneč-

kih novina možete objaviti i vaše 
male oglase. Prodajete li kuću, 
vinograd, oranicu ili livadu, ili 
možda domaće životinje, vino ili 
štogod drugo, na raspolaganju 
vam je mali oglas za samo 30 
kuna.

Budući da se Ivanečke novi-
ne plasiraju u svako kućanstvo 

na području grada Ivanca u 
nakladi od 4600 primjeraka, 
vaš će oglas moći pročitati svi 
zainteresirani. Javite se na tel. 
404-870. U Ivanečkim novinama 
svoje EP-tekstove i marketinške 
oglase mogu objaviti i sve zain-
teresirane tvrtke, obrtnici i drugi 
poduzetnici. Sve informacije o 
cjeniku i uvjetima objavljivanja 
na gornjem broju telefona.

IVANECKE
NOVINE

ˆ

Uređivački odbor: Milorad 
Batinić, Jasenka Friščić, 
Branko Putarek, Čedomir 
Bračko, Marina Držaić, Stanko 
Rožman, Maja Darabuš
Fotografije: Branko Težak, 
Nikola Nišević, Mario 
Kapustić, arhivi suradnika
Glavna urednica: Ljiljana Risek
Tisak: “Mini-print-logo“ d.o.o.
www.ivanec.hr

Dan 
prevencije 
raka 
debelog 
crijeva

Invalidsko društvo ILCO 
iz Varaždina u suradnji s Gra-
dom Ivancem u srijedu, 12. 
svibnja, u Ivancu priređuje 
Dan prevencije raka debelog 
crijeva. 

Aktivisti društva toga 
će dana na štandu postav-
ljenom na gradskoj tržnici 
dijeliti progpagandne ma-
terijale i izložiti pomagala 
osoba sa stomom, a članovi 
društva poručuju da će go-
voriti o svojim iskustvima o 
tome kako su pobijedili rak. 
U 17 sati, o temi prevencije 
raka debelog crijeva, u am-
fiteatru Srednje škole pre-
davat će dr. Mladen Maki-
tan, voditelj Poliklinike Živa 
iz Varaždina.

Jedan od razloga provo-
đenja ove preventivne akcije 
jest i podatak da je, nakon 
analize što ju je provelo po-
vjerenstvo za provođenje 
programa ranog otkriva-
nja raka debelog crijeva pri 
MZSS u srpnju prošle godine, 
utvrđeno da uzorke na testi-
ranje daje vrlo mali postotak 
osoba. 

Zbog toga su zamoljene 
sve udruge, koje okupljaju 
osobe operirane zbog raka 
debelog crijeva, da na po-
dručju svojih županija pota-
knu stanovništvo, naročito 
rizične skupine građana, da 
daju uzorke stolice na testi-
ranje nevidljivog krvarenja, 
da se javljaju na preventivne 
preglede i da vode više brige 
o svom zdravlju. 

Rezultat te inicijative je i 
akcija u Ivancu. Stoga i ovim 
putem pozivamo sve građa-
ne da se odazovu ovoj pre-
ventivnoj akciji te da odgo-
vornim odnosom prema sebi 
i svom zdravlju preveniraju 
posljedice ove opake bolesti.
(ljr)

Članovi Udruge „Lepoglav-
ski ahat“, koja okuplja i ama-
tere-mineraloge iz Ivanca, u 
terensko istraživanje nedavno 
otkrivena vulkana kod Žganog 
vina u subotu je, 24. travnja, po-
vela skupinu ivanečkih učeni-
ka. Glavnu istraživačku zadaću 
imao je geodet Stjepan Ptičar iz 
Svetog Križa Začretja, koji je za 
ovu priliku nabavio profesio-
nalnu GPS opremu za potrebe 
dobivanja preciznih koordinata 
lokacije vulkana. 

- Zbog vrlo okomita uspona 
i opasnosti za gleženjeve, istra-

živanje je bilo jako naporno. 
Ipak, nakon tri sata penjanja i 
istraživanja vulkanske lokacije, 
ustanovili smo da se izvana na-
lazi skrutnuta lava andezitnog 
tipa. 

To znači da se, nakon pro-
bijanja iz kratera, hladila na sa-
moj površini ili blizu nje. Našli 
smo dosta kristala narančastog 
karneola, a po tome je ovaj lo-
kalitet jedinstven u Hrvatskoj! 
Usto, može se vidjeti i mnogo 
komadića rastaljene željezne 
rude – kazao je predsjednik 
udruge Damir Vrtar.

- Kako se sve to nalazi na 
575 do 700 metara nadmorske 
visine, a na vrhu su taložne sti-
jene, sve to navodi nas na dva 
moguća zaključka. Ili se ovdje 
nekad formirao pravilni vul-
kanski stožac, kojeg su kasnije 
prekrile mlađe stijene, ili je u 
postojećim stijenama došlo do 
bočnog proboja lave, što kod 
vulkana nije rijetkost. O ovo-
me ćemo konzultirati stručne 
suradnike iz Zagreba – poručio 
je Vrtar.

Djeci je najzanimljivije bilo 
tražiti narančaste kristale. Va-

lentina Kraš, Tiana Lukavečki, 
Filip Habek, Silvija Strugar i 
Leon Vrtar skupili su ih desetak 
kilograma te usto naučili prepo-
znati lavu i druge minerale koji 
se javljaju uz nju. Naučili smo 
mnogo o flori, fauni i geologiji 
Ivančice, a naišli su i na rijetke 
biljne vrste (likovac). Susreli 
su se i s jednim sljepićem koji, 
izgleda, voli visinski zrak. Pa 
ako među planinarima i izletni-
cima ima onih koji žele u istra-
živanje vulkana na Ivančici, evo 
im i koordinata: 46.11’,13’’ S i 
16.07’0400 I. (ljr)

Član ivanečkog Karate 
kluba Filip Habek osvojio je 
zlatnu medalju na pojedinač-
nom prvenstvu Hrvatske za 
mlađe uzraste u borbama, 
što je, u organizaciji Hrvat-
skog karate saveza, održano u 
sportskoj dvorani u Pločama. 
Sjajan uspjeh i titulu držav-
nog prvaka Filip je osvojio u 
kategoriji mlađih kadeta do 

42 kilograma. Bio je to, očito, 
odličan dan za raspoložene 
ivanečke karataše, o čemu 
svjedoči i podatak da je njego-
va klupska kolegica Melanija 
Hrgarek postala viceprvaki-
nja Hrvatske u kategoriji do 
32 kilograma. Odlična je bila 
i prošlogodišnja prvakinja u 
katama Petra Brlečić, ujedno 
i sportašica grada Ivanca za 

2009., koja je prvi put nastu-
pila na državnom prvenstvu 
u borbama i odmah osvoji-
la treće mjesto u kategoriji 
učenica do 32 kilograma.  

Djeca su uspjehe postigla 
pod vodstvom svojih trene-
ra Damira Vrtara i Dubrav-
ka Fereka. U Pločama su 
nastupili i Tiana Lukavečki i 
Dominik Vuk.(ljr)
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VULKAN Ivanečki učenici u istraživanju vulkana na Ivančici

Skupili 10 kilograma 
vulkanskog kristala 
karneola Djeca su naučila prepoznati 

lavu i minerale
Po karneolu, ovaj je lokalitet 
jedinstven u Hrvatskoj

IVANČANI NAJBOLJI! Sjajan uspjeh ivanečkih ekipa Crvenoga križa na 
međužupanijskom natjecanju u Krapini

Zlato mladima Osnovne i Srednje škole
Obje ivanečke ekipe branit će boje Županije na državnom natjecanju u Selcu
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